



**2023/0227(COD)**

22.1.2024

# **ÆNDRINGSFORSLAG**

## **89 - 268**

**Udkast til udtalelse**  
**Christophe Clergeau**  
(PE757.169v01-00)

om produktion og markedsføring af planteforneringsmateriale i Unionen, om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031, 2017/625 og 2018/848 og om ophævelse af Rådets direktiv 66/401/EØF, 66/402/EØF, 68/193/EØF, 2002/53/EF, 2002/54/EF, 2002/55/EF, 2002/56/EF, 2002/57/EF, 2008/72/EF og 2008/90/EF (forordningen om planteforneringsmateriale)

Forslag til forordning  
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))



**Ændringsforslag 89**  
**Mathilde Androuët**

**Forslag til forordning**  
**Betragtning 1 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*(1a) Artikel 9 i den internationale traktat om plantegenetiske ressourcer for fødevarer og landbrug, der er undertegnet af alle medlemsstater, fastslår bl.a., at jordbrugere har ret til "alt efter omstændighederne at bevare, anvende, udveksle og sælge udsæd af egen avl eller formeringsmateriale, jf. dog den nationale lovgivning".*

Or. fr

**Ændringsforslag 90**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Betragtning 2**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

(2) De konsekvensanalyser, som Kommissionen gennemførte i 2013 og 2023, bekræftede, at disse direktiver har haft en betydelig indvirkning på den frie bevægelighed, tilgængeligheden og den høje kvalitet af PRM på EU-markedet og dermed har lettet handelen med PRM i Unionen.

(2) De konsekvensanalyser, som Kommissionen gennemførte i 2013 og 2023, bekræftede, at disse direktiver har haft en betydelig *positiv* indvirkning på den frie bevægelighed, tilgængeligheden og den høje kvalitet af PRM på EU-markedet og dermed har lettet handelen med PRM i Unionen.

Or. cs

**Ændringsforslag 91**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Betragtning 5**

### *Kommissionens forslag*

(5) For at opnå denne omstilling til bæredygtige fødevarer systemer bør EU-lovgivningen derfor tage hensyn til behovet for at sikre, at **PRM-produktionen** kan tilpasses til de skiftende landbrugs-, gartneri- og miljømæssige forhold, imødegå udfordringerne i forbindelse med klimaændringer, beskytte og genoprette biodiversiteten og opfylde landbrugernes og forbrugernes stigende forventninger til kvaliteten og bæredygtigheden af PRM.

### *Ændringsforslag*

(5) For at opnå denne omstilling til bæredygtige fødevarer systemer bør EU-lovgivningen derfor tage hensyn til behovet for at sikre, at **PRM er mangfoldig og** kan tilpasses til de skiftende landbrugs-, gartneri- og miljømæssige forhold, imødegå udfordringerne i forbindelse med klimaændringer, beskytte og genoprette biodiversiteten og opfylde landbrugernes og forbrugernes stigende forventninger til kvaliteten, **modstandsdygtigheden** og bæredygtigheden af PRM.

Or. en

## **Ændringsforslag 92** **Christophe Clergeau**

### **Forslag til forordning** **Betragtning 49**

#### *Kommissionens forslag*

(49) For at bidrage til landbrugsproduktionens bæredygtighed og opfylde økonomiske, miljømæssige og bredere samfundsmæssige behov bør nye sorter af alle slægter eller arter udvise en forbedring i forhold til de andre sorter af samme slægter eller arter, der er registreret i det samme nationale sortsregister, for så vidt angår visse aspekter. Blandt disse aspekter er udbytte, herunder udbyttestabilitet og udbytte under betingelser med lavt input, tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere, tolerance/resistens over for abiotiske belastninger, herunder tilpasning til klimaændringsforhold, mere effektiv anvendelse af naturressourcer som f.eks. vand og næringsstoffer, mindre behov for

#### *Ændringsforslag*

(49) For at bidrage til landbrugsproduktionens **og fødevarer systemernes** bæredygtighed og **samtidig anerkende, at bæredygtighed ikke kan reduceres til et enkelt træk eller en enkelt sort, men kun kan gælde for et dyrket system som helhed, og for at** opfylde økonomiske, miljømæssige og bredere samfundsmæssige behov bør nye sorter af alle slægter eller arter udvise en forbedring i forhold til de andre sorter af samme slægter eller arter, der er registreret i det samme nationale sortsregister, for så vidt angår visse aspekter. Blandt disse aspekter er udbytte, herunder udbyttestabilitet og udbytte under betingelser med lavt input, tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere,

eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer, karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution, og kvalitet eller ernæringsmæssige karakteristika ("bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi"). Med henblik på at træffe afgørelse om sortsregistrering og for at give tilstrækkelig fleksibilitet til at registrere sorter med de mest ønskelige karakteristika bør disse aspekter tages i betragtning for en given sort som helhed.

tolerance/resistens over for abiotiske belastninger, herunder tilpasning til klimaændringsforhold, mere effektiv anvendelse af naturressourcer som f.eks. vand og næringsstoffer, mindre behov for eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer, karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution, og kvalitet eller ernæringsmæssige karakteristika ("bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi"). Med henblik på at træffe afgørelse om sortsregistrering og for at give tilstrækkelig fleksibilitet til at registrere sorter med de mest ønskelige karakteristika bør disse aspekter tages i betragtning for en given sort som helhed.

Or. en

### **Ændringsforslag 93** **Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning** **Betragtning 49**

##### *Kommissionens forslag*

(49) For at bidrage til landbrugsproduktionens bæredygtighed og opfylde økonomiske, miljømæssige og bredere samfundsmæssige behov bør nye sorter af alle slægter eller arter udvise en forbedring i forhold til de andre sorter af samme slægter eller arter, der er registreret i det samme nationale sortsregister, for så vidt angår visse aspekter. Blandt disse aspekter er udbytte, herunder udbyttestabilitet og udbytte under betingelser med lavt input, tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere, tolerance/resistens over for abiotiske belastninger, herunder tilpasning til

##### *Ændringsforslag*

(49) For at bidrage til landbrugsproduktionens **og fødevarerensystemernes** bæredygtighed **og samtidig anerkende, at bæredygtighed ikke kan reduceres til et enkelt træk eller en enkelt sort, men kun kan gælde for et dyrket system som helhed**, og opfylde økonomiske, miljømæssige og bredere samfundsmæssige behov bør nye sorter af alle slægter eller arter udvise en forbedring i forhold til de andre sorter af samme slægter eller arter, der er registreret i det samme nationale sortsregister, for så vidt angår visse aspekter. Blandt disse aspekter er udbytte, herunder udbyttestabilitet og udbytte under betingelser med lavt input, tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme

klimaændringsforhold, mere effektiv anvendelse af naturressourcer som f.eks. vand og næringsstoffer, mindre behov for eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer, karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution, og kvalitet eller ernæringsmæssige karakteristika ("**bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdi"). Med henblik på at træffe afgørelse om sortsregistrering og for at give tilstrækkelig fleksibilitet til at registrere sorter med de mest ønskelige karakteristika bør disse aspekter tages i betragtning for en given sort som helhed.

forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere, tolerance/resistens over for abiotiske belastninger, herunder tilpasning til klimaændringsforhold, mere effektiv anvendelse af naturressourcer som f.eks. vand og næringsstoffer, mindre behov for eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer, karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution, og kvalitet eller ernæringsmæssige karakteristika ("**dyrknings-** og brugsværdi"). Med henblik på at træffe afgørelse om sortsregistrering og for at give tilstrækkelig fleksibilitet til at registrere sorter med de mest ønskelige karakteristika bør disse aspekter tages i betragtning for en given sort som helhed.

Or. en

#### **Ændringsforslag 94** **Stanislav Polčák**

#### **Forslag til forordning** **Betragtning 57**

##### *Kommissionens forslag*

(57) Registreringsperioden for en sort bør være 10 år for at fremme innovation i forædlingssektoren og fjerne **gamle** sorter fra markedet og erstatte dem med nye. Denne periode bør dog være 30 år for sorter af slægter eller arter af frugtplanter og vin på grund af den længere tid, der er nødvendig for at fuldføre sådanne slægters eller arters produktionscyklus.

##### *Ændringsforslag*

(57) Registreringsperioden for en sort bør være 10 år for at fremme innovation i forædlingssektoren og fjerne **forældede eller på anden vis upassende** sorter fra markedet og erstatte dem med nye. Denne periode bør dog være 30 år for sorter af slægter eller arter af frugtplanter og vin på grund af den længere tid, der er nødvendig for at fuldføre sådanne slægters eller arters produktionscyklus.

Or. cs

#### **Ændringsforslag 95**

**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning  
Betragtning 64**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**(64) Forordning (EU) 2018/848 bør ændres for at bringe definitionerne af "planteformeringsmateriale" og "heterogent materiale" i overensstemmelse med definitionerne i nærværende forordning. Desuden bør Kommissionens beføjelse til at vedtage særlige bestemmelser om markedsføring af PRM af økologisk heterogent materiale udelukkes fra forordning (EU) 2018/848, da alle regler vedrørende produktion og markedsføring af PRM bør fastsættes i nærværende forordning af hensyn til den juridiske klarhed.**

**udgår**

Or. en

**Ændringsforslag 96  
Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning  
Betragtning 64**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**(64) Forordning (EU) 2018/848 bør ændres for at bringe definitionerne af "planteformeringsmateriale" og "heterogent materiale" i overensstemmelse med definitionerne i nærværende forordning. Desuden bør Kommissionens beføjelse til at vedtage særlige bestemmelser om markedsføring af PRM af økologisk heterogent materiale udelukkes fra forordning (EU) 2018/848, da alle regler vedrørende produktion og markedsføring af PRM bør fastsættes i nærværende forordning af hensyn til den juridiske klarhed.**

**udgår**

**Ændringsforslag 97**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 1 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Kravene i den vedrører henholdsvis alle typer PRM, kun frø eller kun andet materiale end frø.

*Ændringsforslag*

Kravene i den vedrører henholdsvis alle typer PRM, **uanset om det kun er** frø eller kun andet materiale end frø.

Or. cs

**Ændringsforslag 98**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – indledning**

*Kommissionens forslag*

2. Målene med denne forordning er:

*Ændringsforslag*

2. Målene med denne forordning er **følgende:**

Or. cs

**Ændringsforslag 99**  
**Mathilde Androuët**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra b**

*Kommissionens forslag*

b) at sikre lige konkurrencevilkår for de professionelle operatører i hele Unionen og et velfungerende indre marked for PRM

*Ændringsforslag*

b) at sikre lige konkurrencevilkår for de professionelle operatører i hele Unionen og et velfungerende indre marked for PRM **og samtidig bevare små strukturer, der tilbyder frø, der er tilpasset de særlige forhold for stedlige vækstbetingelser såvel som lokale eller nationale**



**Ændringsforslag 100**  
**Mathilde Androuët**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra d**

*Kommissionens forslag*

d) at bidrage til bevaring og bæredygtig brug af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet

*Ændringsforslag*

d) at bidrage til bevaring og bæredygtig brug af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet, ***især ved at forbyde brugen af nye GMO'er (NGT), hvis undersøgelser fremhæver farerne for biodiversiteten, herunder den dyrkede***

**Ændringsforslag 101**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra e**

*Kommissionens forslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de ***nuværende og*** fremtidige forventede klimaforhold

*Ændringsforslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset ***en mangfoldighed af klima- og jordbundsforhold både nu og med udsigten til*** de fremtidige forventede klimaforhold

**Ændringsforslag 102**  
**Mathilde Androuët**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra e**

*Kommissionens forslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de nuværende og fremtidige forventede klimaforhold

*Ændringsforslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de nuværende og fremtidige forventede klimaforhold, **især ved at fremme selvfremstilling af landbrugets frø**

Or. fr

**Ændringsforslag 103**

**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**

**Artikel 2 – stk. 2 – litra e**

*Kommissionens forslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de nuværende og fremtidige forventede klimaforhold

*Ændringsforslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion **og bæredygtige fødevarer**systemer, der er tilpasset de nuværende og fremtidige forventede klimaforhold

Or. en

*Begrundelse*

*Det er nødvendigt at vedtage en systemtilgang til bæredygtighed, selv i en lovgivning, der fokuserer på produktion og markedsføring af de vigtigste primære input i landbrugsproduktionen. Mangfoldigheden af arter og sorter, der er tilgængelige på markedet, påvirker direkte mangfoldigheden af vores fødevarer. Lovgivningen om markedsføring af frø, som anerkendt i dens foreslåede betragtning 4 og 5, bør spille en rolle i omstillingen til bæredygtige fødevarer.*

**Ændringsforslag 104**

**Emma Wiesner, Asger Christensen, Erik Poulsen**

**Forslag til forordning**

**Artikel 2 – stk. 2 – litra e**

*Kommissionens forslag*

e) at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de

*Ændringsforslag*

e) at bidrage til en bæredygtig **og produktiv** landbrugsproduktion, der er

nuværende og fremtidige forventede  
klimaforhold

tilpasset de nuværende og fremtidige  
forventede klimaforhold

Or. en

**Ændringsforslag 105**  
**Mathilde Androuët**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra f**

*Kommissionens forslag*

f) at bidrage til  
fødevareforsyningsikkerheden.

*Ændringsforslag*

f) at bidrage til  
fødevareforsyningsikkerheden, *især  
baseret på artikel 9 i den internationale  
traktat om plantegenetiske ressourcer for  
fødevarer og landbrug, som på den ene  
side anerkender "det meget store bidrag,  
lokalsamfundene og de oprindelige  
samfund samt jordbrugerne i alle egne af  
verden [...] har ydet og fortsat vil yde til  
bevaring og udnyttelse af de  
plantegenetiske ressourcer" og på den  
anden side omtaler jordbrugernes ret til  
"alt efter omstændighederne at bevare,  
anvende, udveksle og sælge udsæd af  
egen avl eller formeringsmateriale, jf. dog  
den nationale lovgivning"*.

Or. fr

**Ændringsforslag 106**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra f**

*Kommissionens forslag*

f) at bidrage til  
fødevareforsyningsikkerheden.

*Ændringsforslag*

f) at bidrage til  
fødevareforsyningsikkerheden *og  
fødevareresuveræniteten.*

Or. en

**Ændringsforslag 107**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 2 – litra f**

*Kommissionens forslag*

f) at bidrage til  
fødevareforsyningssikkerheden.

*Ændringsforslag*

*(Vedrører ikke den danske tekst)*

Or. cs

**Ændringsforslag 108**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 3 – afsnit 2 – indledning**

*Kommissionens forslag*

Den delegerede retsakt, der er omhandlet i første afsnit, tilføjer slægter eller arter til listen i bilag I, hvis de opfylder mindst **to** af følgende elementer:

*Ændringsforslag*

Den delegerede retsakt, der er omhandlet i første afsnit, tilføjer slægter eller arter til listen i bilag I, hvis de opfylder mindst **et** af følgende elementer:

Or. en

*Begrundelse*

*Vi er bekymrede for, at betingelserne for at tilføje en ny planteart til listen over regulerede arter i bilag I er for vage, så der i praksis kan være meget strenge betingelser, der kan forhindre tilføjelse af en bestemt planteart, som findes ønskelig.*

**Ændringsforslag 109**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 3 – afsnit 3 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***Inden Kommissionen ændrer eller  
erstatte en delegeret retsakt, vurderer den***

***gennemførelsen af kravene under hensyntagen til resultatet af de kompetente myndigheders og små professionelle operatørers anvendelse af dem og deres indvirkning på frøproduktionen og tilgængeligheden.***

Or. en

### *Begrundelse*

*Alle operatører, især mindre operatører, der arbejder med specialiserede afgrødearter med ringe markedsbetydning, skal være klar over omfanget af lovgivningen om frømarkedsføring. Drøftelser om at medtage eller slette afgrødearter fra bilag I skal omfatte en vurdering af virkningerne af en sådan foranstaltning, især på små nichemarkeder. Regulering af markedsføringen af frø fra underudnyttede arter har faktisk vist sig i litteraturen at have negative virkninger på tilgængeligheden af frø og PRM på disse små markeder, med ringe eller ingen chance for udvikling af værdikæder i vores fødevarsystemer.*

### **Ændringsforslag 110 Stanislav Polčák**

#### **Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 4 – litra c**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**c) PRM, der er produceret med henblik på eksport til tredjelande**

**udgår**

Or. cs

### **Ændringsforslag 111 Ivan David**

#### **Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 4 – litra d**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**d) PRM, der sælges eller overdrages, uanset måden, og uanset om det er vederlagsfrit eller ej, mellem slutbrugere til eget privat brug og uden for deres erhvervmæssige aktiviteter**

**d) PRM, for hvilket der ikke er meddelt sortsbeskyttelse, og der sælges eller overdrages, uanset måden, og uanset om det er vederlagsfrit eller ej, mellem slutbrugere til eget privat brug og uden for**

deres erhvervsmæssige aktiviteter **og uden for rammerne af at sikre deres produktionsaktiviteter**

Or. en

*Begrundelse*

*Det skal præciseres, at kun handlinger uden for en privatpersons produktionsaktiviteter relateret til PRM uden meddelt sortsbeskyttelse er udelukket fra denne forordnings anvendelsesområde.*

**Ændringsforslag 112**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 4 – litra e a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***ea) PRM, der på nogen måde overdrages, uanset om det er vederlagsfrit eller ej, med henblik på bevaring og bæredygtig brug af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet.***

Or. en

**Ændringsforslag 113**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 4 – litra e a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***ea) PRM, der udelukkende anvendes til at bevare planter, arter og genetiske ressourcer, dvs. af frøbanker***

Or. en

**Ændringsforslag 114**

**Sirpa Pietikäinen**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 2 – stk. 4 – litra e a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*ea) PRM, der anvendes til at give adgang til plantegenetiske ressourcer for fødevarer og landbrug.*

Or. en

**Ændringsforslag 115**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 2 – litra c**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

c) vedligeholdelse af sorter

c) vedligeholdelse af sorter ***til kommercielle formål***

Or. en

**Ændringsforslag 116**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 2 – litra c**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

c) vedligeholdelse af sorter

c) vedligeholdelse ***eller formering*** af sorter

Or. en

**Ændringsforslag 117**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 2 – litra e a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ea) import**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi anbefaler at tilpasse definitionen til definitionen i forordning (EU) 2016/2031 om beskyttelsesforanstaltninger mod planteskadegørere for at undgå uoverensstemmelser i anvendelsen af de to forordninger. Vi finder det hensigtsmæssigt at tilføje som minimum import og forædling.*

**Ændringsforslag 118**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 2 – litra e b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**eb) forædling af sorter**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi anbefaler at tilpasse definitionen til definitionen i forordning (EU) 2016/2031 om beskyttelsesforanstaltninger mod planteskadegørere for at undgå uoverensstemmelser i anvendelsen af de to forordninger. Vi finder det hensigtsmæssigt at tilføje som minimum import og forædling.*

**Ændringsforslag 119**

**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 3**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse, vederlagsfri overdragelse eller udbydelse

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør **til kommercielle formål**: salg, besiddelse, vederlagsfri



til salg eller enhver anden form for overdragelse eller distribution inden for eller import til Unionen

overdragelse eller udbydelse til salg eller enhver anden form for overdragelse eller distribution inden for eller import til Unionen

Or. en

**Ændringsforslag 120**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 3**

*Kommissionens forslag*

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse, vederlagsfri overdragelse eller udbydelse til salg eller enhver anden form for overdragelse eller distribution inden for eller import til Unionen

*Ændringsforslag*

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør **til kommerciel brug**: salg, besiddelse, vederlagsfri overdragelse eller udbydelse til salg eller enhver anden form for overdragelse eller distribution inden for eller import til Unionen

Or. en

*Begrundelse*

*Det skal præciseres, at kun handlinger, der udføres til kommerciel brug, er omfattet af denne forordnings anvendelsesområde.*

**Ændringsforslag 121**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 3**

*Kommissionens forslag*

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse, **vederlagsfri overdragelse** eller udbydelse til salg **eller enhver anden form for overdragelse eller distribution** inden for eller import til Unionen

*Ændringsforslag*

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse eller udbydelse til salg **af PRM** inden for eller import til Unionen **med henblik på kommerciel udnyttelse af PRM**

*Begrundelse*

*Den nuværende lovgivning om markedsføring af frø begrænser forordningens anvendelsesområde til, hvor det er hensigten at udnytte PRM kommercielt. Dette bør fortsætte. Frø, der udveksles (herunder overførsel gratis og i naturalier) mellem landbrugere og civilsamfundsbevaringsnetværk/lokale frøbanker, skal forblive uden for anvendelsesområdet. Endvidere bør salg af frø som fødevarer eller foder eller produktion af frø i henhold til en kommerciel kontrakt ikke betragtes som markedsføring af frø og er underlagt lovgivningen. Ændringen sikrer også, at de offentlige udgifter til gennemførelsen af denne lov er forholdsmæssige.*

**Ændringsforslag 122****Ivan David****Forslag til forordning****Artikel 3 – stk. 1 – nr. 17***Kommissionens forslag*

17) "standardfrø": frø, bortset fra præbasisfrø, basisfrø eller certificeret frø, som **ikke er bestemt til yderligere formering, og som** opfylder de respektive betingelser i del A i bilag III

*Ændringsforslag*

17) "standardfrø": frø, bortset fra præbasisfrø, basisfrø eller certificeret frø, som **er produceret af præbasisfrø, basisfrø, certificeret frø eller standardfrø, og som** opfylder de respektive betingelser i del A i bilag III

*Begrundelse*

*Det er nødvendigt at fjerne begrænsningen om, at standardfrø og standardmateriale ikke er beregnet til yderligere formering, da dette ville gøre det umuligt at anvende det eksisterende system til produktion af standardfrø fra standardfrø og den eksisterende produktion af PRM af frugter under leverandørens ansvar, som er de vigtigste produktionsmetoder for grøntsags- og frugt-PRM i EU.*

**Ændringsforslag 123****Ivan David****Forslag til forordning****Artikel 3 – stk. 1 – nr. 21***Kommissionens forslag**Ændringsforslag*

21) "standardmateriale": PRM, bortset fra frø og bortset fra præbasismateriale, basismateriale eller certificeret materiale, som *ikke er bestemt til yderligere formering*, og som opfylder de respektive betingelser i del B i bilag III

21) "standardmateriale": PRM, bortset fra frø og bortset fra præbasismateriale, basismateriale eller certificeret materiale, som *er produceret af præbasismateriale, basismateriale, certificeret materiale eller standardmateriale*, og som opfylder de respektive betingelser i del B i bilag III

Or. en

#### *Begrundelse*

*Det er nødvendigt at fjerne begrænsningen om, at standardfrø og standardmateriale ikke er beregnet til yderligere formering, da dette ville gøre det umuligt at anvende det eksisterende system til produktion af standardfrø fra standardfrø og den eksisterende produktion af PRM af frugtarter under leverandørens ansvar, som er de vigtigste produktionsmetoder for grøntsags- og frugt-PRM i EU.*

#### **Ændringsforslag 124**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – indledning**

##### *Kommissionens forslag*

27) "økologisk heterogent materiale": *bestand af planter inden for en enkelt botanisk taksonomisk gruppe af lavest kendte rang, der:*

##### *Ændringsforslag*

27) "økologisk heterogent materiale": *økologisk heterogent materiale som defineret i artikel 3, nr. 18), i forordning (EU) 2018/848, der er produceret i overensstemmelse med forordning (EU) 2018/848, og som kun er beregnet til videre anvendelse i økologisk produktion*

Or. en

#### *Begrundelse*

*Vi foreslår at ændre denne definition i den forstand, at heterogent materiale kun forbliver i den økologiske produktion, dvs. som økologisk heterogent materiale produceret under den økologiske ordning, som den er nu.*

#### **Ændringsforslag 125**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – litra a**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**a) har fælles fænotypiske  
karakteristika**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår at ændre denne definition i den forstand, at heterogent materiale kun forbliver i den økologiske produktion, dvs. som økologisk heterogent materiale produceret under den økologiske ordning, som den er nu.*

**Ændringsforslag 126**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – litra b**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**b) er kendetegnet ved en høj grad af  
genetisk og fænotypisk diversitet mellem  
de enkelte reproduktive enheder, således  
at denne bestand af planter er  
repræsenteret af materialet som helhed og  
ikke af et lille antal enheder**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår at ændre denne definition i den forstand, at heterogent materiale kun forbliver i den økologiske produktion, dvs. som økologisk heterogent materiale produceret under den økologiske ordning, som den er nu.*

**Ændringsforslag 127**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – litra c**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

c) *ikke er en sort Tærskelværdi i den direkte avl af certificerede læggekartofler* **udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår at ændre denne definition i den forstand, at heterogent materiale kun forbliver i den økologiske produktion, dvs. som økologisk heterogent materiale produceret under den økologiske ordning, som den er nu.*

**Ændringsforslag 128**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – litra d**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

d) *ikke er en blanding af sorter* **udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår at ændre denne definition i den forstand, at heterogent materiale kun forbliver i den økologiske produktion, dvs. som økologisk heterogent materiale produceret under den økologiske ordning, som den er nu.*

**Ændringsforslag 129**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra a**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

a) er traditionelt dyrket eller lokalt nyfremavlet under særlige lokale forhold **i Unionen** og tilpasset disse forhold og

a) er traditionelt dyrket eller lokalt nyfremavlet **eller udviklet** under særlige lokale forhold i Unionen og tilpasset disse forhold **eller udnyttelsen i et marginalt miljø eller produktionssystem** og

**Ændringsforslag 130**  
**Sarah Wiener**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra a a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**aa) ikke en F1-hybrid og**

Or. en

**Ændringsforslag 131**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra b**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

b) **er kendetegnet** ved en **høj** grad af genetisk og fænotypisk diversitet mellem de individuelle reproduktive enheder

b) **kan for så vidt angår frø kendetegnes** ved en **vis** grad af genetisk og fænotypisk diversitet mellem de individuelle reproduktive enheder

Or. en

**Ændringsforslag 132**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra b a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ba) består ikke af en GMO eller en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) eller en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU) .../... (Publikationskontoret, indsæt henvisning**

**Ændringsforslag 133**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 31**

*Kommissionens forslag*

31) "praktisk taget fri for skadegørere":  
**fuldstændig fri for skadegørere eller med så lille en forekomst af kvalitetsskadegørere på det pågældende PRM, at de pågældende skadegørere ikke påvirker kvaliteten af det pågældende PRM negativt**

*Ændringsforslag*

31) "praktisk taget fri for skadegørere":  
**det omfang, i hvilket skadegørere er til stede på PRM, er tilstrækkeligt lavt til at sikre en acceptabel kvalitet og anvendelighed af PRM**

*Begrundelse*

*Denne definition bør fastsættes i overensstemmelse med den definition, der allerede findes i gennemførelsesdirektivet 2014/98/EU om frugtformeringsmateriale.*

**Ændringsforslag 134**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 34**

*Kommissionens forslag*

34) "afvigende type": i forbindelse med frø eller andre planter, et frø eller andet PRM, der ikke svarer til beskrivelsen af den sort eller art, som det formodes at tilhøre i henhold til denne forordning

*Ændringsforslag*

34) "afvigende type": i forbindelse med frø eller andre planter, et frø eller andet PRM **for den pågældende art**, der ikke svarer til beskrivelsen af den sort eller art, som det formodes at tilhøre i henhold til denne forordning

*Begrundelse*

*Det skal anføres, at "afvigende typer" kun vedrører planter af den art, som den pågældende formeringsafgrøde tilhører. Planter af andre arter er ikke afvigende typer.*

**Ændringsforslag 135**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35**

*Kommissionens forslag*

35) "hybridsort": en sort, der er produceret ved krydsning af to eller flere *andre*.

*Ændringsforslag*

35) "hybridsort": en sort, der er produceret ved krydsning af to eller flere **komponenter, nemlig indavlede sorter, enkelthyrider, dobbelthyrider, topkrydsstyrider eller individuelle sorter.**

Or. en

*Begrundelse*

*Definitionen af en hybrid sort skal omformuleres, da der er mange andre muligheder for, hvordan disse sorter kan skabes.*

**Ændringsforslag 136**  
**Marlene Mortler**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**35a) "forædling": alle aktiviteter, praksis og overdragelser, der er involveret i udviklingen af nye plantesorter og deres udvælgelse forud for ansøgning om registrering.**

Or. en

*Begrundelse*

*Det skal sikres, at forædlere kan fortsætte med at foretage deres sortsvalg baseret på brugeroplysninger før ansøgningen.*



**Ændringsforslag 137**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**35a) "bevaring og bæredygtig udnyttelse af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet": bevaring af den genetiske diversitet inden for og mellem dyrkede plantearter, herunder både dynamisk bevaring på stedet, uanset om det er på bedriften eller i haven, bevaring uden for deres naturlige habitat og bæredygtig udnyttelse af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet på en måde og i et tempo, der ikke fører til langsigtet nedgang i den biologiske diversitet, og derved bevarer dens potentiale til at opfylde nuværende og fremtidige generationers behov og ønsker.**

Or. en

**Ændringsforslag 138**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**35a) "F1-hybridsort": en hybridsort, der ikke reproducerer den ægte type i yderligere generationer, hvis vedligeholdelse og udbredelse er afhængig af vedligeholdelsen af de homozygotiske forældrelinjer, der gentagne gange og bevidst er blevet krydset for at opnå hybrididen.**

Or. en

**Ændringsforslag 139**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**35b) "One Health-model": en integreret, ensartet tilgang, der sigter mod på en bæredygtig måde at afbalancere og optimere menneskers, dyrs, planters og økosystemers sundhed. Den anerkender, at sundheden for mennesker, kæledyr, vilde dyr, planter og miljøet generelt, herunder økosystemer, er tæt forbundet og indbyrdes afhængig.**

Or. en

**Ændringsforslag 140**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 – litra b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**b) "bevaring og bæredygtig udnyttelse af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet": bevaring af den genetiske diversitet inden for og mellem dyrkede plantearter, herunder både dynamisk bevaring på stedet, uanset om det er på bedriften eller i haven, bevaring uden for deres naturlige habitat og bæredygtig udnyttelse af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet på en måde og i et tempo, der ikke fører til langsigtet nedgang i den biologiske diversitet, og derved bevarer dens potentiale til at opfylde nuværende og fremtidige generationers behov og ønsker.**

Or. en

## Begrundelse

*Eksisterende internationale aftaler som den internationale traktat om plantegenetiske ressourcer for fødevarer og jordbrug (ITPGRFA) og konventionen om den biologiske mangfoldighed (CBD) indeholder forpligtelser til bevaring og bæredygtig udnyttelse af den genetiske diversitet. Derfor bør denne definition, der trækker på definitionerne i ITPGRFA og CBD, samtidig med at den understreger den dynamiske karakter af bevaring i marker og haver, medtages.*

### Ændringsforslag 141

Sarah Wiener

#### Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 – litra c (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**c) "økologisk sort": en sort i henhold til (EU) 2018/848 artikel 3, nr. 19), som ikke består af en GMO eller en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) eller et kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU) ../... (Publikationskontoret, indsæt henvisning til NGT-forordningen ...).**

Or. en

### Ændringsforslag 142

Ivan David

#### Forslag til forordning

Artikel 5 – stk. 1 – litra b

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

b) som heterogent materiale i overensstemmelse med artikel 27

b) som **økologisk** heterogent materiale i overensstemmelse med artikel 27

Or. en

## Begrundelse

*Vi foreslår kun at holde heterogent materiale inden for økologisk landbrug.*

**Ændringsforslag 143**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 6 – stk. 2 – litra a**

*Kommissionens forslag*

- a) markedsføring af PRM af heterogent materiale i overensstemmelse med artikel 27

*Ændringsforslag*

- a) markedsføring af PRM af **økologisk** heterogent materiale i overensstemmelse med artikel 27

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår kun at holde heterogent materiale inden for økologisk landbrug.*

**Ændringsforslag 144**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 7 – stk. 3 – litra a**

*Kommissionens forslag*

- a) **såning og plantning samt produktion på marken** af præbasisfrø, basisfrø og certificeret frø

*Ændringsforslag*

- a) **tidligere afgrøde- og isolationsafstande** af præbasisfrø, basisfrø og certificeret frø

Or. en

*Begrundelse*

*Andre betingelser for såning, plantning og produktion i marken samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 145**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 7 – stk. 3 – litra b**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**b) høst og efterhøst af præbasisfrø, basisfrø og certificeret frø** **udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Andre betingelser for såning, plantning og produktion i marken samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

### **Ændringsforslag 146**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 7 – stk. 4 – afsnit 1 – indledning**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter, der præciserer de produktions- og markedsføringskrav, der er omhandlet i bilag II, del **A og B**, for visse slægter, arter eller kategorier af PRM og, hvis det er relevant, for visse størrelser, klasser, generationer eller andre underopdelinger af den pågældende kategori. Disse krav kan vedrøre et eller flere af følgende elementer:

Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter, der præciserer de produktions- og markedsføringskrav, der er omhandlet i bilag II, del **A-E**, for visse slægter, arter eller kategorier af PRM og, hvis det er relevant, for visse størrelser, klasser, generationer eller andre underopdelinger af den pågældende kategori. Disse krav kan vedrøre et eller flere af følgende elementer:

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag II bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

### **Ændringsforslag 147**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 7 – stk. 4 – afsnit 1 – litra c**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

c) **betingelser for såning eller  
plantning**

c) **tidligere afgrøde- og  
isolationsafstande**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag II bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 148  
Ivan David**

**Forslag til forordning  
Artikel 7 – stk. 4 – afsnit 1 – litra d**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

d) **dyrkning på mark**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag II bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 149  
Ivan David**

**Forslag til forordning  
Artikel 7 – stk. 4 – afsnit 1 – litra e**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

e) **høst og efterhøst**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag II bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 150**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 7 – stk. 4 – afsnit 1 – litra g**

*Kommissionens forslag*

g) certificeringsmetoder for PRM, herunder anvendelse af biomolekylære eller andre tekniske metoder, samt godkendelse og anvendelse heraf og en liste over godkendte metoder i Unionen

*Ændringsforslag*

g) **internationalt anerkendte** certificeringsmetoder for PRM, herunder anvendelse af biomolekylære eller andre tekniske metoder, samt godkendelse og anvendelse heraf og en liste over godkendte metoder i Unionen

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag II bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 151**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 3**

*Kommissionens forslag*

**3. En gang om året skal de professionelle operatører indgive en erklæring til den kompetente myndighed om de mængder standardfrø og standardmateriale, de har produceret, pr. art.**

*Ændringsforslag*

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Det er ikke nødvendigt at indgive en sådan erklæring.*

**Ændringsforslag 152**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 4 – indledning**

*Kommissionens forslag*

4. Kommissionen bemyndiges til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 75 om ændring af bilag III med henblik på at tilpasse kravene i stk. 1 og 2 til den videnskabelige og tekniske udvikling og til de gældende internationale standarder. Sådanne ændringer kan vedrøre følgende:

*Ændringsforslag*

4. Kommissionen bemyndiges til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 75 om ændring af bilag III med henblik på at tilpasse kravene i stk. 1 og 2 til den videnskabelige og tekniske udvikling og til de gældende internationale standarder *i overensstemmelse med One Health-modellen*. Sådanne ændringer kan vedrøre følgende:

Or. en

**Ændringsforslag 153**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 4 – litra a**

*Kommissionens forslag*

a) krav vedrørende *såning og plantning og produktion på marken* af standardfrø

*Ændringsforslag*

a) krav vedrørende *tidligere afgrøde- og isolationsafstande* af standardfrø

Or. en

*Begrundelse*

*Andre betingelser for såning, plantning og produktion i marken samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 154**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 4 – litra b**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*



**b) krav vedrørende høst og efterhøst af standardfrø** **udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Andre betingelser for såning, plantning og produktion i marken samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 155**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 5 – afsnit 1 – indledning**

*Kommissionens forslag*

Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter, der præciserer de produktions- og markedsføringskrav, der er omhandlet i bilag III, del **A og B**, for visse slægter eller arter af standardfrø eller standardmateriale. Disse krav kan vedrøre et eller flere af følgende elementer:

*Ændringsforslag*

Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter, der præciserer de produktions- og markedsføringskrav, der er omhandlet i bilag III, del **A-E**, for visse slægter eller arter af standardfrø eller standardmateriale. Disse krav kan vedrøre et eller flere af følgende elementer:

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag III bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 156**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 8 – stk. 5 – afsnit 1 – litra c**

*Kommissionens forslag*

**c) betingelser for såning eller plantning**

*Ændringsforslag*

**c) tidligere afgrøde- og isolationsafstande**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag III bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 157**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 8 – stk. 5 – afsnit 1 – litra d**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**d) dyrkning på mark**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag III bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 158**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 8 – stk. 5 – afsnit 1 – litra e**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**e) høst og efterhøst**

**udgår**

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag III bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 159**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 8 – stk. 5 – afsnit 1 – litra g**

*Kommissionens forslag*

g) anvendelse af biomolekylære eller andre tekniske metoder samt godkendelse og anvendelse heraf og en liste over godkendte metoder i Unionen

*Ændringsforslag*

g) anvendelse af **internationalt anerkendte** biomolekylære eller andre tekniske metoder samt godkendelse og anvendelse heraf og en liste over godkendte metoder i Unionen

Or. en

*Begrundelse*

*Også del C, D og E i bilag III bør tilføjes. Andre betingelser for såning, plantning og dyrkning på mark samt høst og efterhøst bør forblive frøproducentens kompetence.*

**Ændringsforslag 160**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 10 – stk. 1 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

En professionel operatør kan efter ansøgning blive godkendt af den kompetente myndighed til at varetage alle eller visse aktiviteter, der er nødvendige for certificering af PRM under den kompetente myndigheds officielle tilsyn med hensyn til **præbasismateriale**, basismateriale eller certificeret materiale eller præbasisfrø, basisfrø eller certificeret frø, og til at **udstede** en officiel etiket for dem.

*Ændringsforslag*

En professionel operatør kan efter ansøgning blive godkendt af den kompetente myndighed til at varetage alle eller visse aktiviteter, der er nødvendige for certificering af PRM under den kompetente myndigheds officielle tilsyn med hensyn til basismateriale eller certificeret materiale eller basisfrø eller certificeret frø, og til at **udskrive** en officiel etiket for dem.

Or. en

*Begrundelse*

*We request that the reference to pre-basic seed is deleted from paragraph 1, as only small volumes of material are involved in this category and new varieties on the market need to be kept under the responsibility of the official body until the inspectors become familiar with them, especially if only one generation will be allowed in the pre-basic category. In addition, we do not agree with the possibility of officially supervised certification for fruit and vine material, because in our view there is no need to introduce this, as there is a PRM category in fruit species which is produced under the responsibility of the supplier (today CAC material). It needs to be clarified whether all existing authorisations granted under the current*

*rules will remain valid or whether all authorisations will need to be granted again under the new Regulation. We propose that the authorisation to print official labels should be one of the separate activities that a professional operator (PO) can be authorised to undertake, and that it should also be granted to POs who have no other authorisation according to this article.*

**Ændringsforslag 161**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 10 – stk. 1 – afsnit 2 – litra c**

*Kommissionens forslag*

c) have kvalificerede medarbejdere til at foretage den prøvetagning, der er omhandlet i bilag II, eller indgå kontrakter med **virksomheder**, der har medarbejdere, der er kvalificerede til at varetage disse aktiviteter

*Ændringsforslag*

c) have kvalificerede medarbejdere til at foretage den prøvetagning, der er omhandlet i bilag II, eller indgå kontrakter med **andre professionelle operatører, der er involveret i produktionen af PRM**, der har medarbejdere, der er kvalificerede til at varetage disse aktiviteter

Or. en

*Begrundelse*

*Litra c) og d) bør omformuleres, så en professionel operatør kun kan indgå kontrakt med andre enheder, der beskæftiger sig med produktion af PRM, ikke med en virksomhed eller et laboratorium. For de krav, der er anført i litra a)-g), bør det præciseres, hvordan overholdelse af dem skal påvises. Det bør præciseres, hvad der er de kritiske punkter for markinspektioner i e).*

**Ændringsforslag 162**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 10 – stk. 1 – afsnit 2 – litra d**

*Kommissionens forslag*

d) have specialiserede medarbejdere og udstyr til at foretage den testning, der er omhandlet i bilag II, eller anvende **laboratorier**, der har medarbejdere, der er kvalificerede til at varetage disse aktiviteter

*Ændringsforslag*

d) have specialiserede medarbejdere og udstyr til at foretage den testning, der er omhandlet i bilag II, eller anvende **frøkontrollaboratorier**, der har medarbejdere, der er kvalificerede til at varetage disse aktiviteter

### Begrundelse

Litra c) og d) bør omformuleres, så en professionel operatør kun kan indgå kontrakt med andre enheder, der beskæftiger sig med produktion af PRM, ikke med en virksomhed eller et laboratorium. For de krav, der er anført i litra a)-g), bør det præciseres, hvordan overholdelse af dem skal påvises. Det bør præciseres, hvad der er de kritiske punkter for markinspektioner i e).

### Ændringsforslag 163 Stanislav Polčák

#### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 2

##### *Kommissionens forslag*

Den kompetente myndighed trækker omgående godkendelsen tilbage, eller ændrer den, i det omfang **det er relevant**, hvis den professionelle operatør ikke træffer de korrigerende foranstaltninger, der er omhandlet i første afsnit, inden for den fastlagte frist. Hvis det konkluderes, at godkendelsen er givet som følge af svig, pålægger den kompetente myndighed den professionelle operatør passende sanktioner.

##### *Ændringsforslag*

Den kompetente myndighed trækker omgående godkendelsen tilbage, eller ændrer den, i det omfang **den professionelle operatør ikke længere overholder kravene i artikel 10, stk. 1**, hvis den professionelle operatør ikke træffer de korrigerende foranstaltninger, der er omhandlet i første afsnit, inden for den fastlagte frist. Hvis det konkluderes, at godkendelsen er givet som følge af svig, pålægger den kompetente myndighed den professionelle operatør passende **og effektive** sanktioner.

Or. cs

### Ændringsforslag 164 Ivan David

#### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 1

##### *Kommissionens forslag*

1. PRM **markedsføres i partier. Indholdet af hvert partis sorter og arter skal være tilstrækkeligt homogent og kunne identificeres af brugerne i forhold**

##### *Ændringsforslag*

1. PRM **certificeres i tilstrækkeligt homogene partier. Hvert parti skal kunne skelnes fra alle andre partier ved mindst et**

*til andre partier af PRM.*

*partireferencenummer.*

Or. en

*Begrundelse*

*Artikel 13, stk. 1, bør omformuleres, da der ikke er behov for at angive en beskrivelse af et "parti", og da der kan være to eller flere partier af samme sort høstet fra samme formeringsafgrøde, der kun adskiller sig fra hinanden med et partinummer.*

**Ændringsforslag 165**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 13 – stk. 2 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

Under forarbejdning, emballering, opbevaring eller ved levering må partier af PRM kun sammenlægges i et nyt parti, hvis de tilhører samme sort **og høstår**.

*Ændringsforslag*

Under forarbejdning, emballering, opbevaring eller ved levering må partier af PRM kun sammenlægges i et nyt parti, hvis de tilhører samme sort.

Or. en

*Begrundelse*

*Vi foreslår at slette kravet om samme høstår for sammenlægning og erstatte forpligtelsen til at have en godkendelse til sammenlægning af partier med et krav om, at det resulterende parti efter sammenlægning skal gencertificeres, og den professionelle operatør skal underrette den kompetente myndighed om identiteten og mængden af det anvendte PRM.*

**Ændringsforslag 166**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 13 – stk. 2 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Hvis partier, der består af forskellige certificeringskategorier, sammenlægges, skal det nye parti tilhøre kategorien for komponenten i den laveste kategori. Sammenlægningen **må kun gennemføres i en facilitet og af personer, der er**

*Ændringsforslag*

Hvis partier, der består af forskellige certificeringskategorier, sammenlægges, skal det nye parti tilhøre kategorien for komponenten i den laveste kategori. **Hvert parti, der opstår som følge af sammenlægningen, underkastes en ny**

**godkendt af den kompetente myndighed til dette specifikke formål.**

**certificeringsprocedure, og den professionelle operatør underretter den kompetente myndighed om identiteten og mængden af PRM, der anvendes til sammenlægningen.**

Or. en

#### *Begrundelse*

*Vi foreslår at slette kravet om samme høstår for sammenlægning og erstatte forpligtelsen til at have en godkendelse til sammenlægning af partier med et krav om, at det resulterende parti efter sammenlægning skal gencertificeres, og den professionelle operatør skal underrette den kompetente myndighed om identiteten og mængden af det anvendte PRM.*

#### **Ændringsforslag 167**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 14 – stk. 5 – afsnit 1**

##### *Kommissionens forslag*

Uanset stk. 1 kan **frø** markedsføres fra en professionel operatør direkte til en landbruger i løs vægt.

##### *Ændringsforslag*

Uanset stk. 1 kan **læggekartofler med afsluttet certificeringsprocedure** markedsføres fra en professionel operatør direkte til en landbruger i løs vægt.

Or. en

#### *Begrundelse*

*It was clarified by the Commission during the working party meeting on 17 November 2023 that the paragraph 5 relates only to seeds that have been completely certified and labelled, so the plant passport obligation is also met. That shall be clearly stated in the text. We very much appreciate that it does not relate to seed before all the certification actions are completed, but we do not know situations in which this paragraph then can be used for seeds. The only case in which we consider it appropriate is the case of seed potatoes, so we suggest limiting this paragraph only to seed potatoes. The proposal does not set down, what the professional operator has to fulfil to obtain the proposed authorisation to sell seed potatoes in bulk, but we are of the opinion that the possibility to decide on these activities must remain with the member state concerned.*

#### **Ændringsforslag 168**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 14 – stk. 5 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Den pågældende professionelle operatør **skal være godkendt til dette formål af den kompetente myndighed. Vedkommende** skal på forhånd underrette den kompetente myndighed om denne aktivitet og om det parti, **frøet** stammer fra.

*Ændringsforslag*

Den pågældende professionelle operatør skal på forhånd underrette den kompetente myndighed om denne aktivitet og om det parti, **læggekartoflerne** stammer fra.

Or. en

*Begrundelse*

*It was clarified by the Commission during the working party meeting on 17 November 2023 that the paragraph 5 relates only to seeds that have been completely certified and labelled, so the plant passport obligation is also met. That shall be clearly stated in the text. We very much appreciate that it does not relate to seed before all the certification actions are completed, but we do not know situations in which this paragraph then can be used for seeds. The only case in which we consider it appropriate is the case of seed potatoes, so we suggest limiting this paragraph only to seed potatoes. The proposal does not set down, what the professional operator has to fulfil to obtain the proposed authorisation to sell seed potatoes in bulk, but we are of the opinion that the possibility to decide on these activities must remain with the member state concerned.*

**Ændringsforslag 169**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 14 – stk. 5 – afsnit 3**

*Kommissionens forslag*

Hvis **frø** lastes direkte i landbrugerens maskine eller påhængsvogn, skal den professionelle operatør og den pågældende landbruger sikre sporbarheden af **dette frø** ved at udstede og opbevare dokumenter med angivelse af **art og** sort, mængde, overdragelsestidspunkt og partiidentifikation.

*Ændringsforslag*

Hvis **læggekartofler** lastes direkte i landbrugerens maskine eller påhængsvogn, skal den professionelle operatør og den pågældende landbruger sikre sporbarheden af **disse læggekartofler** ved at udstede og opbevare dokumenter med angivelse af sort, mængde, overdragelsestidspunkt og partiidentifikation.

Or. en



## Begrundelse

*It was clarified by the Commission during the working party meeting on 17 November 2023 that the paragraph 5 relates only to seeds that have been completely certified and labelled, so the plant passport obligation is also met. That shall be clearly stated in the text. We very much appreciate that it does not relate to seed before all the certification actions are completed, but we do not know situations in which this paragraph then can be used for seeds. The only case in which we consider it appropriate is the case of seed potatoes, so we suggest limiting this paragraph only to seed potatoes. The proposal does not set down, what the professional operator has to fulfil to obtain the proposed authorisation to sell seed potatoes in bulk, but we are of the opinion that the possibility to decide on these activities must remain with the member state concerned.*

### **Ændringsforslag 170** **Ivan David**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 15 – stk. 2 – afsnit 2 – litra a**

##### *Kommissionens forslag*

a) den kompetente myndighed, hvis den professionelle operatør anmoder herom, eller hvis den professionelle operatør ikke er godkendt til at **foretage certificering** under officielt tilsyn af den kompetente myndighed i overensstemmelse med artikel 10, eller

##### *Ændringsforslag*

a) den kompetente myndighed, hvis den professionelle operatør anmoder herom, eller hvis den professionelle operatør ikke er godkendt til at **udskrive officielle etiketter** under officielt tilsyn af den kompetente myndighed i overensstemmelse med artikel 10 eller

Or. en

## Begrundelse

*Vi foreslår, at godkendelsen til at udskrive officielle etiketter skal være en af de særskilte aktiviteter, som en professionel operatør kan få godkendelse til at udføre, og at den også skal gives til professionelle operatører, der ikke har anden godkendelse i henhold til denne artikel. Vi foreslår at tilføje muligheden for at få etiketterne udskrevet af en tredjepart.*

### **Ændringsforslag 171** **Ivan David**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 15 – stk. 2 – afsnit 2 – litra b**

##### *Kommissionens forslag*

##### *Ændringsforslag*

b) den professionelle operatør under den kompetente myndigheds officielle tilsyn, hvis den professionelle operatør er godkendt til at **foretage certificering** under officielt tilsyn i overensstemmelse med artikel 10.

b) den professionelle operatør under den kompetente myndigheds officielle tilsyn, hvis den professionelle operatør er godkendt til at **udskrive officielle etiketter** under officielt tilsyn i overensstemmelse med artikel 10.

Or. en

#### *Begrundelse*

*Vi foreslår, at godkendelsen til at udskrive officielle etiketter skal være en af de særskilte aktiviteter, som en professionel operatør kan få godkendelse til at udføre, og at den også skal gives til professionelle operatører, der ikke har anden godkendelse i henhold til denne artikel. Vi foreslår at tilføje muligheden for at få etiketterne udskrevet af en tredjepart.*

#### **Ændringsforslag 172**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 15 – stk. 2 – afsnit 2 – litra b a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ba) den tredjepart, der handler under den professionelle operatørs ansvar i henhold til litra b).**

Or. en

#### *Begrundelse*

*Vi foreslår, at godkendelsen til at udskrive officielle etiketter skal være en af de særskilte aktiviteter, som en professionel operatør kan få godkendelse til at udføre, og at den også skal gives til professionelle operatører, der ikke har anden godkendelse i henhold til denne artikel. Vi foreslår at tilføje muligheden for at få etiketterne udskrevet af en tredjepart.*

#### **Ændringsforslag 173**

**Ivan David**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 16 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

Operatørens etiket skal udstedes, trykkes

Operatørens etiket skal udstedes, trykkes

og anbringes af den professionelle operatør eller af en person, der handler under den professionelle operatørs ansvar, på ydersiden af et bundt, en pakning eller en beholder.

og anbringes af den professionelle operatør eller af en person, der handler under den professionelle operatørs ansvar, på ydersiden af **en plante**, et bundt, en pakning eller en beholder.

Or. en

#### *Begrundelse*

*Det skal tages i betragtning, at det nuværende standardmateriale af vinstokke, som er en certificeret kategori, skal have en officiel etiket, ikke operatørens etiket. Vi anmoder om præcisering af, hvem der er den person, der handler under den professionelle operatørs ansvar. Efter vores mening er det altid den godkendte person, der fastgør etiketterne. Muligheden for at markedsføre PRM som en enkelt plante bør tages i betragtning.*

#### **Ændringsforslag 174 Ivan David**

#### **Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 2**

##### *Kommissionens forslag*

2. Den officielle etiket og operatørens etiket skal være læselig, må ikke kunne slettes, må ikke kunne ændres, hvis den er blevet manipuleret, skal være trykt på den ene side, ikke tidligere være blevet anvendt og være let synlig.

##### *Ændringsforslag*

2. Den officielle etiket og operatørens etiket skal være læselig, må ikke kunne slettes, må ikke kunne ændres, hvis den er blevet manipuleret, skal være trykt på den ene side, **fremstillet af uafriueligt materiale, medmindre det er en selvklæbende etiket**, ikke tidligere være blevet anvendt og være let synlig.

Or. en

#### *Begrundelse*

*Vi foreslår at tilføje, at etiketten skal være lavet af et uafriueligt materiale, medmindre det er et klistermærke.*

#### **Ændringsforslag 175 Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 3**

*Kommissionens forslag*

3. Alle steder på den officielle etiket eller operatørens etiket, bortset fra de elementer, der er nævnt i stk. 4, kan anvendes til yderligere oplysninger fra den kompetente myndighed. Sådanne oplysninger skal angives med bogstaver, der ikke er større end dem, der anvendes til indholdet af den officielle etiket eller operatørens etiket, jf. stk. 4. Disse supplerende oplysninger skal være rent faktuelle, må ikke udgøre reklameoplysninger og må kun vedrøre produktions- og markedsføringskrav eller mærkningsoplysninger om genetisk modificerede organismer **eller kategori 1-NGT-planter som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) .../... (OP: indsæt henvisning til NGT-forordningen).**

*Ændringsforslag*

3. Alle steder på den officielle etiket eller operatørens etiket, bortset fra de elementer, der er nævnt i stk. 4, kan anvendes til yderligere oplysninger fra den kompetente myndighed. Sådanne oplysninger skal angives med bogstaver, der ikke er større end dem, der anvendes til indholdet af den officielle etiket eller operatørens etiket, jf. stk. 4. Disse supplerende oplysninger skal være rent faktuelle, må ikke udgøre reklameoplysninger og må kun vedrøre produktions- og markedsføringskrav eller mærkningsoplysninger om genetisk modificerede organismer.

Or. en

**Ændringsforslag 176**

**Ivan David**

**Forslag til forordning**

**Artikel 17 – stk. 4 – afsnit 1 – litra n a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**na) etiketten til PRM af økologisk heterogent materiale, jf. artikel 27.**

Or. en

*Begrundelse*

*I gennemførelsesretsakten bør der med hensyn til litra j) skelnes mellem mærket for formering forud for registrering og mærket for frø, der kun er beregnet til analyser og prøver (nuværende beslutning 2004/842) – skelnen mellem artikel 32, stk. 1 og 2. I listen over etiketter i stk. 4 mangler etiketten for økologisk heterogent materiale, som nu er fastsat i forordning (EU) 2021/1189.*

**Ændringsforslag 177**

Ivan David

**Forslag til forordning**  
**Artikel 18 – stk. 1**

*Kommissionens forslag*

*Den officielle etiket og operatørens etiket udstedes for hvert enkelt parti.*

*Ændringsforslag*

*Der udstedes mindst én officiel etiket eller én etiket for operatøren for hvert enkelt parti.*

Or. en

*Begrundelse*

*Første punktum skal omformuleres, så det ikke fremgår, at der udstedes en officiel etiket og en etiket for operatøren for hvert parti.*

**Ændringsforslag 178**  
**Ivan David**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 21 – stk. 1 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

Blandinger af certificeret frø eller blandinger af standardfrø af forskellige slægter eller arter, der er opført i bilag I, del A, og som opfylder kravene i artikel 5-8, samt af forskellige sorter af disse slægter eller arter kan produceres og markedsføres i Unionen, hvis de opfylder kravene i denne artikel.

*Ændringsforslag*

Blandinger af certificeret frø eller blandinger af standardfrø af forskellige slægter eller arter, der er opført i bilag I, del A, og som opfylder kravene i artikel 5-8, samt **frø af slægter eller arter, der ikke er opført i nævnte bilag, samt af forskellige sorter af disse slægter eller arter og blandinger af forskellige sorter af standardfrø af grøntsager, der er opført i bilag I, del B**, kan produceres og markedsføres i Unionen, hvis de opfylder kravene i denne artikel.

Or. en

*Begrundelse*

*Vi anmoder om at tilføje muligheden for at markedsføre en frøblanding, der indeholder en kombination af arter fra bilag I og arter, der ikke er opført i dette bilag, uden at være en bevaringsblanding som omhandlet i artikel 22. I lyset af den stigende efterspørgsel efter frøblandinger til forgrønnelse af store arealer, sammenplantning, mælkeproduktion og andre*

*frøblandinger giver forslaget ikke mulighed for at markedsføre frøblandinger til disse formål. Vi anmoder også om at tilføje muligheden for at markedsføre en blanding af sorter af standardgrøntsagsfrø.*

## **Ændringsforslag 179**

**Ivan David**

### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 21 – stk. 1 – afsnit 2 – litra b**

##### *Kommissionens forslag*

b) en operatørs etiket, **hvis blandingen kun består af standardfrø eller af certificeret frø og standardfrø.**

##### *Ændringsforslag*

b) en operatørs etiket **i alle andre tilfælde.**

Or. en

##### *Begrundelse*

*Vi anmoder om at tilføje muligheden for at markedsføre en frøblanding, der indeholder en kombination af arter fra bilag I og arter, der ikke er opført i dette bilag, uden at være en bevaringsblanding som omhandlet i artikel 22. I lyset af den stigende efterspørgsel efter frøblandinger til forgrønning af store arealer, sammenplantning, mælkeproduktion og andre frøblandinger giver forslaget ikke mulighed for at markedsføre frøblandinger til disse formål. Vi anmoder også om at tilføje muligheden for at markedsføre en blanding af sorter af standardgrøntsagsfrø.*

## **Ændringsforslag 180**

**Stanislav Polčák**

### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 22 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b**

##### *Kommissionens forslag*

b) den er naturligt knyttet til et bestemt område ("kildeområde"), **der bidrager til bevaring af genetiske ressourcer eller genopretning af det naturlige miljø**

##### *Ændringsforslag*

b) den er naturligt knyttet til et bestemt område ("kildeområde")

Or. cs

**Ændringsforslag 181**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 22 – stk. 1 – afsnit 1 – litra c a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*ca) er ikke omfattet af en intellektuel ejendomsret, der begrænser dets anvendelse til bevaringsformål*

Or. en

**Ændringsforslag 182**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 22 – stk. 1 – afsnit 1 – litra c b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*cb) består ikke af en GMO eller en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) eller en kategori 1 eller 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU) .../... (Publikationskontoret, indsæt henvisning til NGT-forordningen ...)*

Or. en

**Ændringsforslag 183**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 26 – stk. 1**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

1. Uanset artikel 20 kan PRM, der tilhører en bevaringsart, der er registreret i et nationalt sortsregister, jf. artikel 44, stk. 1, litra b), produceres og markedsføres i Unionen som standardfrø eller

1. Uanset artikel 20, **for alle slægter eller arter opført i bilag I**, kan PRM, der tilhører en bevaringsart, der er registreret i et nationalt sortsregister, jf. artikel 44, stk. 1, litra b), produceres og markedsføres i

standardmateriale, hvis det opfylder alle kravene vedrørende standardfrø og standardmateriale for de respektive arter, jf. artikel 8.

Unionen som standardfrø eller standardmateriale, hvis det opfylder alle kravene vedrørende standardfrø og standardmateriale for de respektive arter, jf. artikel 8.

Or. en

**Ændringsforslag 184**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 26 – stk. 2 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**2a) En bevaringssort, dens dele og/eller dens genetiske komponenter må ikke være omfattet af en intellektuel ejendomsret, der begrænser dens anvendelse til bevaring, forskning, avl og/eller uddannelse, herunder deltagelse i forskning og avl på bedriften.**

Or. en

**Ændringsforslag 185**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 26 – stk. 2 b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**2b) En bevaringssort består ikke af en GMO eller en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) eller en kategori 1 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU) .../....**

Or. en



**Ændringsforslag 186**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 27 – stk. 3 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Disse ændringer **vedtages** med henblik på tilpasning til udviklingen i den respektive tekniske og videnskabelige evidens og de internationale standarder og for at følge op på de erfaringer, der er gjort med anvendelsen af denne artikel, for så vidt angår alle **eller kun bestemte slægter eller** arter.

*Ændringsforslag*

Disse ændringer **udvikles i samråd med de respektive interessenter med flere aktører, som er involveret i heterogent materiale** med henblik på tilpasning til udviklingen i den respektive tekniske og videnskabelige evidens og de internationale standarder og for at følge op på de erfaringer, der er gjort med anvendelsen af denne artikel, for så vidt angår alle arter.

Or. en

**Ændringsforslag 187**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 27 – stk. 4**

*Kommissionens forslag*

4. Enhver professionel operatør, der producerer og/eller har til hensigt at markedsføre PRM af heterogent materiale, skal indgive en anmeldelse til den kompetente myndighed forud for markedsføringen. Hvis den nationale kompetente myndighed ikke anmoder om yderligere oplysninger inden for **en frist, der fastsættes af den kompetente myndighed**, kan det pågældende PRM af heterogent materiale markedsføres.

*Ændringsforslag*

4. Enhver professionel operatør, der producerer og/eller har til hensigt at markedsføre PRM af heterogent materiale, skal indgive en anmeldelse til den kompetente myndighed forud for markedsføringen. Hvis den nationale kompetente myndighed ikke anmoder om yderligere oplysninger inden for **tre måneder**, kan det pågældende PRM af heterogent materiale markedsføres.

Or. en

**Ændringsforslag 188**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

Uanset artikel 5-25 kan PRM markedsføres til eller mellem **genbanker**, organisationer og netværk med et lovbestemt formål eller et erklæret formål, der er anmeldt til den kompetente myndighed, og som går ud på at bevare plantegenetiske ressourcer, idet alle aktiviteterne udføres uden gevinst for øje.

*Ændringsforslag*

Uanset artikel 5-25 kan PRM markedsføres til eller mellem **lokale frøbanker**, organisationer og netværk med et lovbestemt formål eller et erklæret formål, der er anmeldt til den kompetente myndighed, og som går ud på at bevare plantegenetiske ressourcer, idet alle aktiviteterne udføres uden gevinst for øje.

Or. en

**Ændringsforslag 189**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Det kan også markedsføres fra disse **genbanker**, organisationer og netværk til personer, der varetager bevaring af det pågældende PRM som endelige forbrugere, uden gevinst for øje.

*Ændringsforslag*

Det kan også markedsføres fra disse **lokale frøbanker**, organisationer og netværk til personer, der varetager bevaring af det pågældende PRM som endelige forbrugere, uden gevinst for øje.

Or. en

**Ændringsforslag 190**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 3 – litra a**

*Kommissionens forslag*

a) Det skal være opført i et register, der føres af disse **genbanker**, organisationer og netværk, med en passende beskrivelse af det pågældende PRM

*Ændringsforslag*

a) Det skal være opført i et register, der føres af disse **lokale frøbanker**, organisationer og netværk, med en passende beskrivelse af det pågældende PRM

**Ændringsforslag 191**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 3 – litra b**

*Kommissionens forslag*

b) det skal opbevares af disse **genbanker**, organisationer og netværk, og prøver af det pågældende PRM stilles til rådighed for de kompetente myndigheder efter anmodning, og

*Ændringsforslag*

b) det skal opbevares af disse **lokale frøbanker**, organisationer og netværk, og prøver af det pågældende PRM stilles til rådighed for de kompetente myndigheder efter anmodning, og

**Ændringsforslag 192**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 29 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

2. **Genbankerne**, organisationerne og netværkene skal underrette den kompetente myndighed om anvendelsen af undtagelsen i stk. 1 og de pågældende arter.

*Ændringsforslag*

2. **De lokale frøbanker**, organisationerne og netværkene skal underrette den kompetente myndighed om anvendelsen af undtagelsen i stk. 1 og de pågældende arter.

**Ændringsforslag 193**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – overskrift**

*Kommissionens forslag*

**Frø**, der udveksles **i naturalier** mellem

*Ændringsforslag*

**PRM**, der udveksles mellem landbrugere

landbrugere

Or. en

**Ændringsforslag 194**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 1 – indledning**

*Kommissionens forslag*

1. Uanset artikel 5-25 kan landbrugere udveksle **frø** i naturalier, hvis **frøene** opfylder alle følgende betingelser:

*Ændringsforslag*

1. Uanset artikel 5-25 kan landbrugere udveksle **PRM** i naturalier **eller mod økonomisk kompensation**, hvis **dette PRM** opfylder alle følgende betingelser:

Or. en

**Ændringsforslag 195**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 1 – nr. 2**

*Kommissionens forslag*

2) **de** hidrører fra den pågældende landbrugers egen høst

*Ændringsforslag*

2) **i forbindelse med frø** hidrører **de** fra den pågældende landbrugers egen høst

Or. en

**Ændringsforslag 196**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 1 – nr. 3**

*Kommissionens forslag*

3) de ikke **er** omfattet af en tjenesteydelseskontrakt, som den pågældende landbruger har indgået med en

*Ændringsforslag*

3) **i forbindelse med frø er** de ikke omfattet af en tjenesteydelseskontrakt, som den pågældende landbruger har indgået

professionel operatør, der producerer frø,  
og

med en professionel operatør, der  
producerer frø, og

Or. en

### **Ændringsforslag 197**

**Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 30 – stk. 1 – nr. 4**

##### *Kommissionens forslag*

4) frøene *anvendes* til dynamisk  
forvaltning af landbrugerens egne frø med  
det formål at bidrage til agrodiversiteten.

##### *Ændringsforslag*

4) *i tilfælde af frø anvendes* frøene til  
dynamisk forvaltning af landbrugerens  
egne frø med det formål at bidrage til  
agrodiversiteten.

Or. en

### **Ændringsforslag 198**

**Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 30 – stk. 2 – indledning**

##### *Kommissionens forslag*

2. *Sådanne frø* skal opfylde alle  
følgende krav:

##### *Ændringsforslag*

2. *Sådant PRM* skal opfylde alle  
følgende krav:

Or. en

### **Ændringsforslag 199**

**Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 30 – stk. 2 – litra a**

##### *Kommissionens forslag*

a) De må ikke tilhøre en sort, for  
hvilken der er meddelt sortsbeskyttelse i

##### *Ændringsforslag*

a) De må ikke tilhøre en sort, for  
hvilken der er meddelt sortsbeskyttelse i

henhold til forordning (EU) nr. 2100/94

henhold til forordning (EU) nr. 2100/94, **og  
for hvilken titlen stadig er gældende**

Or. en

*Begrundelse*

*Her tilføjes "og for hvilken titlen stadig er gældende" for at være sikre på, at tidsbegrænsningen for de prærogativer, der følger med sortsbeskyttelse, ikke forlænges.*

**Ændringsforslag 200**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 2 – litra b**

*Kommissionens forslag*

b) *de skal begrænses til små mængder, som fastsættes af de kompetente myndigheder for bestemte arter pr. år og pr. landbruger, uden anvendelse af kommercielle mellemmand eller offentligt udbud af markedsføring,*  
og

*Ændringsforslag*

b) uden anvendelse af kommercielle mellemmand, og

Or. en

**Ændringsforslag 201**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 2 – litra c**

*Kommissionens forslag*

c) de skal være praktisk taget frie for kvalitetsskadedørere og eventuelle defekter, der kan forringe deres kvalitet som *frø, og de skal have en tilfredsstillende spireevne.*

*Ændringsforslag*

c) de skal være praktisk taget frie for kvalitetsskadedørere og eventuelle defekter, der kan forringe deres kvalitet som **PRM**

Or. en

**Ændringsforslag 202**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 30 – stk. 3**

*Kommissionens forslag*

**3. Medlemsstaterne underretter årligt Kommissionen og de øvrige medlemsstater om mængderne pr. art afgrænset i overensstemmelse med stk. 2, litra b).**

*Ændringsforslag*

**udgår**

Or. en

**Ændringsforslag 203**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 37 – stk. 1 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

Hvis produktion eller markedsføring af PRM kan udgøre en alvorlig risiko for menneskers, dyrs og planters sundhed, miljøet eller dyrkning af andre arter, og denne risiko ikke kan styres på tilfredsstillende vis ved hjælp af de foranstaltninger, der træffes af den berørte medlemsstat, træffer Kommissionen ved hjælp af gennemførelsesretsakter uden ophold de fornødne midlertidige hasteforanstaltninger. Sådanne foranstaltninger skal være tidsbegrænsede. De kan omfatte bestemmelser, der begrænser eller forbyder markedsføring af det pågældende PRM eller fastsætter relevante betingelser for produktion eller markedsføring heraf afhængigt af situationens alvor.

*Ændringsforslag*

Hvis **der er rimelig grund til at mistænke, at** produktion eller markedsføring af PRM kan udgøre en alvorlig risiko for menneskers, dyrs og planters sundhed, miljøet eller dyrkning af andre arter, og denne risiko ikke kan styres på tilfredsstillende vis ved hjælp af de foranstaltninger, der træffes af den berørte medlemsstat, træffer Kommissionen ved hjælp af gennemførelsesretsakter uden ophold de fornødne midlertidige hasteforanstaltninger. Sådanne foranstaltninger skal være tidsbegrænsede. De kan omfatte bestemmelser, der begrænser eller forbyder markedsføring af det pågældende PRM eller fastsætter relevante betingelser for produktion eller markedsføring heraf afhængigt af situationens alvor.

Or. cs

## Ændringsforslag 204

Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos

### Forslag til forordning

Artikel 37 – stk. 1 – afsnit 1 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***Uanset det første afsnit skal der i tilfælde af manglende overholdelse af kravene til opholdssteder eller andre krav til dyrkning af sorter, der indeholder eller består af genetisk modificerede organismer, træffes foranstaltninger, der begrænser eller forbyder markedsføring af det pågældende PRM, indtil den fulde overholdelse er genoprettet.***

Or. en

## Ændringsforslag 205

Christophe Clergeau

### Forslag til forordning

Artikel 38 – stk. 1 – afsnit 1

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***Uanset artikel 2, 5, 6, 7, 8 og 20 kan Kommissionen ved hjælp af gennemførelsesretsakter træffe afgørelse om tilrettelæggelse af midlertidige eksperimenter med henblik på at finde bedre alternativer til bestemmelserne i denne forordning vedrørende de slægter og arter, som den finder anvendelse på, kravene vedrørende tilhørsforhold til en registreret sort, produktions- og markedsføringskravene vedrørende præbasismateriale, basismateriale, certificeret materiale og standardmateriale eller præbasisfrø, basisfrø, certificeret frø og standardfrø og forpligtelsen til at tilhøre præbasismateriale, basismateriale og certificeret materiale eller præbasisfrø, basisfrø og certificeret frø.***

Kommissionen ***kan støtte*** tilrettelæggelse af midlertidige eksperimenter ***økonomisk*** med henblik på at finde bedre alternativer til bestemmelserne i denne forordning vedrørende de slægter og arter, som den finder anvendelse på, kravene vedrørende tilhørsforhold til en registreret sort, produktions- og markedsføringskravene vedrørende præbasismateriale, basismateriale, certificeret materiale og standardmateriale eller præbasisfrø, basisfrø, certificeret frø og standardfrø og forpligtelsen til at tilhøre præbasismateriale, basismateriale og certificeret materiale eller præbasisfrø, basisfrø og certificeret frø.



**Ændringsforslag 206**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 38 – stk. 1 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Disse eksperimenter kan tage form af tekniske eller videnskabelige forsøg, der undersøger gennemførligheden og hensigtsmæssigheden af nye krav i forhold til dem, der er fastsat i denne forordnings artikel 2, 5, 6, 7, 8 og 20.

*Ændringsforslag*

Disse eksperimenter kan tage form af tekniske eller videnskabelige forsøg, der undersøger gennemførligheden og hensigtsmæssigheden af nye krav i forhold til dem, der er fastsat i denne forordnings artikel 2, 5, 6, 7, 8 og 20. ***Interressenter med flere aktører inddrages i udformningen af disse midlertidige eksperimenter, der finansieres af Kommissionen.***

**Ændringsforslag 207**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 38 – stk. 2 – afsnit 1 – indledning**

*Kommissionens forslag*

De ***gennemførelsesretsakter***, der er omhandlet i stk. 1, ***vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2, og*** skal præcisere et eller flere af følgende elementer:

*Ændringsforslag*

De ***eksperimenter***, der er omhandlet i stk. 1, skal præcisere et eller flere af følgende elementer:

**Ændringsforslag 208**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**

## Artikel 38 – stk. 2 – afsnit 2

### *Kommissionens forslag*

De pågældende **retsakter** skal tilpasses til udviklingen i produktionsteknikker for det pågældende PRM og være baseret på eventuelle sammenligningsforsøg, som medlemsstaterne har gennemført.

### *Ændringsforslag*

De pågældende **eksperimenter** skal tilpasses til udviklingen i produktionsteknikker for det pågældende PRM og være baseret på eventuelle sammenligningsforsøg, som medlemsstaterne har gennemført.

Or. en

## Ændringsforslag 209

Sarah Wiener

### Forslag til forordning

#### Artikel 41 – stk. 1 – indledning

### *Kommissionens forslag*

Professionelle operatører, der producerer PRM, skal:

### *Ændringsforslag*

Professionelle operatører, der **ikke er mikrovirksomheder, som producerer PRM med henblik på kommerciel udnyttelse ud over de undtagelser, som fremgår af artikel 2, stk. 4**, skal:

Or. en

### *Begrundelse*

*Fysiske/juridiske personer, der ikke er omfattet af lovgivningen på grund af de undtagelser, der fremgår af artikel 2, stk. 4, bør ikke have nogen forpligtelser som professionelle operatører. For at være proportionale bør mikrovirksomheder også være undtaget fra disse nye forpligtelser, f.eks. at overvåge både produktions- og markedsføringsprocesserne, som er en administrativ byrde, der vil afskrække de mindste operatører fra at markedsføre biodiversitetsprodukter. De har kortere værdikæder, så risikoen med hensyn til PRM's kvalitet er mindre. Forordning (EU) 2016/2013 forpligter allerede alle professionelle operatører til at overvåge kritiske punkter for plantesundhed.*

## Ændringsforslag 210

Sarah Wiener

### Forslag til forordning

#### Artikel 42 – stk. 3 a (nyt)

**3a) Mikrovirksomheder og operatører, der anvender undtagelserne i artikel 2, stk. 4, er undtaget fra forpligtelserne i stk. 1-3.**

Or. en

*Begrundelse*

*For fysiske eller juridiske personer, der arbejder helt uden for lovens anvendelsesområde på grund af undtagelserne i artikel 2, stk. 4, bør der ikke opstå forpligtelser som professionelle operatører. I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet bør mikrovirksomheder desuden undtages fra disse nye forpligtelser for professionelle operatører, som udgør en særdeles stor administrativ byrde. Disse krav afholder mange af de mindste operatører fra overhovedet at markedsføre mangfoldighed og påvirker dermed agrobiodiversiteten negativt.*

**Ændringsforslag 211**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 44 – stk. 1 – indledning**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

1. Hver medlemsstat opretter og offentliggør i elektronisk format og ajourfører ét enkelt nationalt sortsregister ("nationalt sortsregister"), der indeholder:

1. Hver medlemsstat opretter og offentliggør i elektronisk format og ajourfører **regelmæssigt** ét enkelt nationalt sortsregister ("nationalt sortsregister"), der indeholder:

Or. cs

**Ændringsforslag 212**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 44 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

2. PRM, der tilhører en sort, der er registreret i mindst ét nationalt sortsregister, kan produceres og markedsføres i Unionen i

2. PRM, der tilhører en sort, der er registreret i mindst ét nationalt sortsregister, kan produceres og markedsføres i Unionen i

overensstemmelse med denne forordning.

overensstemmelse med denne forordning, *medmindre det består af en plante, der er omfattet af en mulighed for fravalg, som medlemsstaterne har som defineret i Europa-Parlamentets og Rådets GMO-direktiv 2001/18/EF og i NGT-planteforordning (EU) .../....*

Or. en

### **Ændringsforslag 213** **Christophe Clergeau**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 46 – stk. 2**

##### *Kommissionens forslag*

2. Kommissionen tillægges beføjelser til at vedtage en delegeret retsakt i overensstemmelse med artikel 75 med henblik på at ændre bilag VII under hensyntagen til den tekniske og videnskabelige udvikling og på grundlag af indhøstede erfaringer, der viser, at de kompetente myndigheder eller professionelle operatører har behov for at indhente mere præcise oplysninger om de registrerede sorter.

##### *Ændringsforslag*

2. Kommissionen tillægges *kun* beføjelser til at vedtage en delegeret retsakt i overensstemmelse med artikel 75 med henblik på at ændre bilag VII *for at tilføje yderligere elementer, der skal medtages i sortsregistrene*, under hensyntagen til den tekniske og videnskabelige udvikling og på grundlag af indhøstede erfaringer, der viser, at de kompetente myndigheder eller professionelle operatører har behov for at indhente mere præcise oplysninger om de registrerede sorter.

Or. en

### **Ændringsforslag 214** **Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra c a (nyt)**

##### *Kommissionens forslag*

##### *Ændringsforslag*

*ca) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, de er underlagt dyrknings- og overvågningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er*

*vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf*

Or. en

#### *Begrundelse*

*ENVI-udvalget har ingen kompetence med hensyn til litra f) på trods af, at det drejer sig om GMO-afgrøder. Teksten er kopieret, og "overvågningsbetingelser", som også normalt pålægges dyrkede GMO-afgrøder med hensyn til egenskaber, som skadedyr kan udvikle resistens over for, er tilføjet, da det også anses for relevant.*

#### **Ændringsforslag 215**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra c b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*cb) hvis sorterne har andre særlige karakteristika end dem, der er omhandlet i litra ca), som kan have uønskede agronomiske virkninger, de er underlagt dyrknings- og overvågningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå disse særlige uønskede agronomiske virkninger såsom udvikling af skadegøreres resistens over for de respektive sorter eller uønskede virkninger på bestøvere eller på vildtvoksende planter af samme slægt som den respektive sort.*

Or. en

#### *Begrundelse*

*ENVI-udvalget har ingen kompetence med hensyn til litra g) på trods af, at det drejer sig om*

GMO-afgrøder. Teksten er kopieret, og "overvågningsbetingelser", som også normalt pålægges dyrkede GMO-afgrøder med hensyn til egenskaber, som skadedyr kan udvikle resistens over for, er tilføjet, da det også anses for relevant. Også "vildtvoksende planter" tilføjes, da f.eks. den dyrkede majs MON810 i EU har en vild slægtning, teosinte, og deres forekomst overvåges også.

#### **Ændringsforslag 216**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra d**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**d) hvis sorterne indeholder eller udgår  
består af en kategori 1-NGT-plante som  
defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning  
(EU).../... (Publikationskontoret: indsæt  
henvisning til NGT-forordningen), den  
pågældende plante har opnået en  
erklæring om status som kategori 1-NGT-  
plante i henhold til artikel 6 eller 7 i  
nævnte forordning eller er afkom af  
sådanne planter**

Or. en

#### **Ændringsforslag 217**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra e**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**e) hvis sorterne indeholder eller udgår  
består af en kategori 2-NGT-plante som  
defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning  
(EU).../... (Publikationskontoret: indsæt  
henvisning til NGT-forordningen), den  
pågældende plante er blevet tilladt i  
henhold til nævnte forordnings kapitel III**

Or. en

**Ændringsforslag 218**  
**Marlene Mortler**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra f**

*Kommissionens forslag*

f) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, **de er underlagt** dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf

*Ændringsforslag*

f) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, **skal de forelægge en plan for** dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf. **Hvis der allerede er forelagt en plan for dyrkningsbetingelser, vil ansøgningen om registrering af efterfølgende sorter med lignende karakteristika følge samme plan**

Or. en

*Begrundelse*

*For at undgå udvikling af herbicidresistens i ukrudt kan forvaltningsordninger, der gennemføres af operatørerne, løse problemet. Vilkaarlige dyrkningsbetingelser pålagt af medlemsstaterne kan føre til misbrug af bestemmelsen og forskellige tilgange i medlemsstaterne for de samme sorter.*

**Ændringsforslag 219**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra f**

*Kommissionens forslag*

f) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de

*Ændringsforslag*

f) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de

kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf

kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf. **Disse betingelser vil blive genstand for en offentlig høringsproces ved den kompetente myndighed, inden de vedtages**

Or. en

## **Ændringsforslag 220** **Christophe Clergeau**

### **Forslag til forordning** **Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra g**

#### *Kommissionens forslag*

g) hvis sorterne har andre særlige karakteristika end dem, der er omhandlet i litra f), som kan have uønskede agronomiske virkninger, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå disse særlige uønskede agronomiske virkninger, såsom udvikling af skadegøreres resistens over for de respektive sorter eller uønskede virkninger på bestøvere.

#### *Ændringsforslag*

g) hvis sorterne har andre særlige karakteristika end dem, der er omhandlet i litra f), som kan have uønskede agronomiske virkninger, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå disse særlige uønskede agronomiske virkninger, såsom udvikling af skadegøreres resistens over for de respektive sorter eller uønskede virkninger på bestøvere. **Disse betingelser vil blive genstand for en offentlig høringsproces ved den kompetente myndighed, inden de vedtages**

Or. en

## **Ændringsforslag 221** **Sarah Wiener**

### **Forslag til forordning** **Artikel 47 – stk. 1 a (nyt)**



**1a. Enhver medlemsstat kan efter en ansøgning, der behandles efter proceduren i artikel 76, bemyndiges til at forbyde anvendelsen af sorten på hele eller en del af sit område eller til at fastsætte passende betingelser for dyrkning af sorten bestående af en GMO eller en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i forordning (EU) eller af en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU) .../... (Publikationskontoret, indsæt venligst henvisning til NGT-forordningen), hvis det er fastslået, at dyrkningen af sorten kan være skadelig for dyrkningen af andre sorter eller arter set ud fra plantesundhedshensyn, eller hvis den har andre gyldige grunde til at antage, at dyrkningen af sorten på dens område udgør en risiko for menneskers sundhed eller miljøet.**

Or. en

*Begrundelse*

*Dette ændringsforslag afspejler bestemmelserne i artikel 16 i direktiv 2015/412/EU med hensyn til at give medlemsstaterne mulighed for at forbyde eller fastsætte særlige dyrkningsbetingelser for sorter, der består af GMO'er, NGT-1- eller NGT-2-planter.*

**Ændringsforslag 222**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**

**Artikel 47 – stk. 3 – afsnit 1 – litra ii**

*Kommissionens forslag*

ii) overvågningsforanstaltninger

*Ændringsforslag*

ii) overvågningsforanstaltninger **med tilstrækkelig følsomhed til at påvise hyppigheden af resistente alleler i tilfælde af sorter, der indeholder eller består af genetisk modificerede organismer**

**Ændringsforslag 223**  
**Emma Wiesner, Asger Christensen, Erik Poulsen**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – overskrift**

*Kommissionens forslag*

**Bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdi

*Ændringsforslag*

**Bæredygtigheds- og produktivitetsdyrknings-** og brugsværdi

**Ændringsforslag 224**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – overskrift**

*Kommissionens forslag*

**Bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdi

*Ændringsforslag*

**Dyrknings-** og brugsværdi

**Ændringsforslag 225**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1**

*Kommissionens forslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts **bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed giver en klar forbedring af den bæredygtige dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne,

*Ændringsforslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts **dyrknings-** og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed, **samt sortens livscyklus, herunder det produktionssystem, hvor den vil blive**

andre planter eller produkter afledt heraf.

*dyrket*, giver en klar forbedring af den bæredygtige dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.

Or. en

## Ændringsforslag 226

Emma Wiesner, Asger Christensen, Erik Poulsen

### Forslag til forordning

#### Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1

##### *Kommissionens forslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts *bæredygtighedsdyrknings-* og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed giver en klar forbedring af den bæredygtige dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.

##### *Ændringsforslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts *bæredygtigheds- og produktivtetsdyrknings-* og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed giver en klar forbedring af den bæredygtige *og produktive* dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.

Or. en

## Ændringsforslag 227

Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos

### Forslag til forordning

#### Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1

##### *Kommissionens forslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, *som helhed giver en klar forbedring af den bæredygtige dyrkning*

##### *Ændringsforslag*

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, *er overlegen i mindst to elementer, der er anført i andet afsnit, i*

*og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.*

*forhold til disse sorter.*

Or. en

**Ændringsforslag 228**  
**Sirpa Pietikäinen**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – indledning**

*Kommissionens forslag*

De karakteristika, der er omhandlet i første afsnit, *er* følgende, alt efter hvad der er relevant for de pågældende arter, regioner, agroøkologiske forhold og anvendelser:

*Ændringsforslag*

De karakteristika, der er omhandlet i første afsnit, *vil blive testet i forskellige bæredygtige landbrugssystemer (økologisk, agroøkologisk, regenerativt, bevaringsmæssigt, integrerede landbrugsforhold med lavt indhold af gødning og kunstvanding, uden pesticider eller frøbehandling). Disse karakteristika kan omfatte* følgende, alt efter hvad der er relevant for de pågældende arter, regioner, agroøkologiske forhold og anvendelser:

Or. en

**Ændringsforslag 229**  
**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra b**

*Kommissionens forslag*

b) tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere

*Ændringsforslag*

b) tolerance/resistens over for biotiske belastninger, herunder plantesygdomme forårsaget af nematoder, svampe, bakterier, virus, insekter og andre skadegørere *og nul tilfælde af påviste resistente alleler i skadedyrspopulationerne til en bestemt sort*

Or. en

## Ændringsforslag 230

Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos

### Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra e

#### *Kommissionens forslag*

e) mindre **behov for** eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer

#### *Ændringsforslag*

e) mindre **brug af** eksterne input som f.eks. plantebeskyttelsesmidler og gødningsstoffer

Or. en

## Ændringsforslag 231

Jessica Polfjärd

### Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra f

#### *Kommissionens forslag*

f) karakteristika, der **øger** bæredygtigheden **af** opbevaring, **forarbejdning og** distribution

#### *Ændringsforslag*

f) karakteristika, der **styrker** bæredygtigheden **på tværs af hele værdikæden for landbrugsfødevarer, herunder dyrkning, opbevaring, høst, distribution og forarbejdning eller andre relevante egenskaber, for så vidt som de er videnskabeligt forsvarlige og bidrager til styrket bæredygtighed i overensstemmelse med målene i denne forordning**

Or. en

#### *Begrundelse*

*Dette målrettede ændringsforslag har til formål at sikre en fremtidssikret anvendelse og håndhævelse af denne lovgivning ved at gøre det muligt at medtage yderligere relevante egenskaber.*

## Ændringsforslag 232

Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

## Forslag til forordning

### Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra f

#### *Kommissionens forslag*

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden af oplagring, forarbejdning og distribution

#### *Ændringsforslag*

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden **på tværs af værdikæden for landbrugsfødevarer eller for dyrkning, høst**, oplagring, forarbejdning og distribution **og brug eller andre karakteristika, der bidrager til bæredygtighed, der understøttes af videnskabelig dokumentation.**

Or. en

#### *Begrundelse*

*Dette vil fremtidssikre denne lovgivning og give mulighed for at medtage yderligere karakteristika, der er videnskabeligt bevist at være i overensstemmelse med bæredygtighedsmålene i denne lovgivning.*

## Ændringsforslag 233

Emma Wiesner, Asger Christensen, Erik Poulsen

## Forslag til forordning

### Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra f

#### *Kommissionens forslag*

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden **af opbevaring, forarbejdning og distribution**

#### *Ændringsforslag*

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden **og produktiviteten på tværs af værdikæden for landbrugsfødevarer**

Or. en

## Ændringsforslag 234

Marlene Mortler

## Forslag til forordning

### Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra g a (nyt)

#### *Kommissionens forslag*

#### *Ændringsforslag*

**ga) styrkelse af et givent områdes økonomiske og sociale bæredygtighed med en positiv indvirkning på bevarelsen af det traditionelle landskab**

Or. en

*Begrundelse*

*Det bør være lettere at påvise specifikke målbare økonomiske og sociale virkninger. Samt forvaltning og bevarelse af det traditionelle landskab.*

**Ændringsforslag 235**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

2. Med henblik på stk. 1 kan medlemsstaterne samarbejde med andre medlemsstater med lignende agroøkologiske forhold. Disse medlemsstater kan oprette fælles faciliteter til gennemførelse af afprøvningen af **bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdien.

*Ændringsforslag*

2. Med henblik på stk. 1 kan medlemsstaterne samarbejde med andre medlemsstater med lignende agroøkologiske forhold. Disse medlemsstater kan oprette fælles faciliteter til gennemførelse af afprøvningen af **dyrknings-** og brugsværdien.

Or. en

**Ændringsforslag 236**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 52 – stk. 3 – afsnit 4**

*Kommissionens forslag*

Kommissionen kan ved hjælp af gennemførelsesretsakter vedtage en afgørelse, hvori en medlemsstat anmodes om at ophæve eller ændre disse regler, hvis de på grundlag af den foreliggende videnskabelige og tekniske dokumentation

*Ændringsforslag*

Kommissionen kan ved hjælp af gennemførelsesretsakter vedtage en afgørelse, hvori en medlemsstat anmodes om at ophæve eller ændre disse regler, hvis de på grundlag af den foreliggende videnskabelige og tekniske dokumentation

anses for at være uhensigtsmæssige i forbindelse med afprøvningen af en sorts **bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdi. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2.

anses for at være uhensigtsmæssige i forbindelse med afprøvningen af en sorts **dyrknings-** og brugsværdi. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2.

Or. en

### **Ændringsforslag 237** **Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 52 – stk. 4 – afsnit 1**

##### *Kommissionens forslag*

**Med henblik på registrering af økologiske sorter, der er egnede til økologisk produktion som defineret i artikel 3, nr. 19), i forordning (EU) 2018/848, foretages afprøvningen af **bæredygtighedsdyrknings-** og brugsværdien på økologiske betingelser i overensstemmelse med nævnte forordning, særlig artikel 5, litra d), e), f) og g), og artikel 12 i og del I i bilag II til nævnte forordning.**

##### *Ændringsforslag*

Afprøvningen af **dyrknings-** og brugsværdien på økologiske betingelser **foretages** i overensstemmelse med nævnte forordning, særlig artikel 5, litra d), e), f) og g), og artikel 12 i og del I i bilag II til nævnte forordning.

Or. en

### **Ændringsforslag 238** **Sarah Wiener**

#### **Forslag til forordning** **Artikel 52 – stk. 4 – afsnit 2**

##### *Kommissionens forslag*

Hvis de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test under betingelser med lavt input og

##### *Ændringsforslag*

**Med henblik på registrering af økologiske sorter, der er egnede til økologisk produktion som defineret i artikel 3, nr. 19), i forordning (EU) 2018/848, må der ikke gøres undtagelser fra økologiske testbetingelser. For alle andre sorter, hvis**



kun med det absolut nødvendige for afslutningen af testbehandlingen med pesticider og andre eksterne input.

de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test under betingelser med **økologisk omlægning eller** lavt input og kun med det absolut nødvendige for afslutningen af testbehandlingen med pesticider og andre eksterne input. **Hvis det er relevant, skal medlemsstaterne hvert år aflægge rapport til Kommissionen om årsagerne til og gennemførelsen af test under ikkeøkologiske forhold og de foranstaltninger, der er planlagt for at muliggøre denne omstilling i fremtiden. Kommissionen bør offentliggøre disse rapporter hvert år.**

Or. en

#### *Begrundelse*

*Forslaget har til formål "at bidrage til en bæredygtig landbrugsproduktion, der er tilpasset de nuværende og fremtidige forventede klimaforhold". Den mest effektive måde er at specificere, at V(S)CU-testen skal foretages på økologiske dyrkningsbetingelser, hvilket tilskynder forældre til at udvikle nye sorter, der ikke er afhængige af kemiske tilførsler. I landbrugernes interesse øger dette sorter, der er tilpasset landbrug med lavt input. Det forbliver fleksibelt for myndighederne. Rapportering fra medlemsstaterne, der derefter offentliggøres af Kommissionen om fravigelse af VCU-test på økologiske betingelser, er også ansvarlig/gennemsigtig.*

#### **Ændringsforslag 239 Sirpa Pietikäinen**

#### **Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 4 – afsnit 2**

##### *Kommissionens forslag*

Hvis de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test under **betingelser med lavt input og kun med det absolut nødvendige for**

##### *Ændringsforslag*

Hvis de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test af **professionelle operatører i økologisk landbrug** under **officielt tilsyn af**

**afslutningen af testbehandlingen med  
pesticider og andre eksterne input.**

**nationale myndigheder.**

Or. en

*Begrundelse*

*Målet er at gøre det muligt at teste VSCU på økologiske betingelser, der involverer professionelle operatører og deres netværk. I mange medlemsstater er der ikke et økologisk testnetværk, og det vil være for dyrt at etablere et sådant. En løsning kunne være at arbejde tæt sammen med professionelle operatører i økologisk landbrug og kompetente myndigheder for at teste VSCU for økologiske sorter. Dette vil være mere omkostningseffektivt og af høj relevans for den økologiske sektor.*

**Ændringsforslag 240  
Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning  
Artikel 53 – stk. 1 – litra b**

*Kommissionens forslag*

b) Den har en angivelse af sin oprindelige oprindelsesregion.

*Ændringsforslag*

b) Den har en angivelse af sin oprindelige oprindelsesregion **eller de lokale forhold, den er blevet forædlet til.**

Or. en

**Ændringsforslag 241  
Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning  
Artikel 53 – stk. 3 – litra a a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

aa) **Den eller eventuelle oplysninger, den indeholder, eller den proces, der bruges til at skabe den, er omfattet af et patent.**

Or. en

**Ændringsforslag 242**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 53 – stk. 3 – litra a b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ab) Det er en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF, artikel 2, stk. 2, og nærmere beskrevet i bilag IA, del I.**

Or. en

**Ændringsforslag 243**  
**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 53 – stk. 3 – litra a c (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ac) Det er en NGT-plante som defineret i [Publikationskontoret: Indsæt venligst henvisning til NGT-forordningen].**

Or. en

**Ændringsforslag 244**  
**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra j**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

j) hvis sorten indeholder eller består af en genetisk modificeret organisme, dokumentation for, at den pågældende genetisk modificerede organisme er godkendt til dyrkning i Unionen i henhold til direktiv 2001/18/EF eller forordning (EF) nr. 1829/2003 eller, hvis det er

j) hvis sorten indeholder eller består af en genetisk modificeret organisme, dokumentation for, at den pågældende genetisk modificerede organisme er godkendt til dyrkning i Unionen i henhold til direktiv 2001/18/EF eller forordning (EF) nr. 1829/2003 eller, hvis det er

relevant, i den pågældende medlemsstat i henhold til artikel 26b i direktiv 2001/18/EF

relevant, i den pågældende medlemsstat i henhold til artikel 26b i direktiv 2001/18/EF, **og dokumentation for overholdelse af dyrknings- og overvågningskravene i den givne vækstsæson**

Or. en

**Ændringsforslag 245**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra l a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**la) eksistensen af andre intellektuelle ejendomsrettigheder end sortsrettigheder til sorten som helhed eller til sortens komponenter**

Or. en

**Ændringsforslag 246**  
**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra m**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**m) hvis sorten indeholder eller består af en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU).../...<sup>26</sup>(Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), dokumentation for, at den pågældende plante har opnået en erklæring om status som kategori 1-NGT-plante i henhold til artikel 6 eller 7 i nævnte forordning eller er afkom af sådan(ne) plante(r)**

**udgår**

<sup>26</sup>*Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../... (EUT ... af ..., s. ...).*

Or. en

**Ændringsforslag 247**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra m**

*Kommissionens forslag*

m) hvis sorten indeholder eller består af en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU).../...<sup>26</sup>(Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), dokumentation for, at den pågældende plante har opnået en erklæring om status som kategori 1-NGT-plante i henhold til artikel 6 eller 7 i nævnte forordning eller er afkom af sådan(ne) plante(r)

---

<sup>26</sup>Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../... (EUT ... af ..., s. ...).

*Ændringsforslag*

m) hvis sorten indeholder eller består af en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU).../...<sup>26</sup>(Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), dokumentation for, at den pågældende plante har opnået en erklæring om status som kategori 1-NGT-plante i henhold til artikel 6 eller 7 i nævnte forordning eller er afkom af sådan(ne) plante(r) **samt oplysninger, der gør det muligt at spore dem**

---

<sup>26</sup>Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../... (EUT ... af ..., s. ...).

Or. en

**Ændringsforslag 248**  
**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra n**

*Kommissionens forslag*

n) ***hvis sorten indeholder eller består af en kategori 2-NGT-plante som***

*Ændringsforslag*

***udgår***

*defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU).../... (Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), angivelse af, at det forholder sig sådan*

Or. en

**Ændringsforslag 249**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra n**

*Kommissionens forslag*

n) hvis sorten indeholder eller består af en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU).../... (Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), angivelse af, at det forholder sig sådan

*Ændringsforslag*

n) hvis sorten indeholder eller består af en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU).../... (Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), angivelse af, at det forholder sig sådan, **samt oplysninger, der gør det muligt at spore dem**

Or. en

**Ændringsforslag 250**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra o a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**oa) de dyrkningsmetoder, der er anvendt i forbindelse med udvikling af sorten**

Or. en

*Begrundelse*

*For at sikre den højeste grad af gennemsigtighed for brugerne af sorten bør ansøgere om sortsregistrering give oplysninger om de anvendte forædlingsmetoder, og om anvendelsen af sorten i forædling eller opdræt er begrænset som helhed eller i dens komponenter som følge af intellektuelle ejendomsrettigheder, herunder patenter. Medtagelsen af denne forpligtelse i*

*registreringsansøgningen er nødvendig for at sikre, at disse oplysninger kan gøres offentligt tilgængelige i de nationale og EU's sortsregistre (bilag VII).*

**Ændringsforslag 251**  
**Sarah Wiener**  
for Verts/ALE-Gruppen

**Forslag til forordning**  
**Artikel 56 – stk. 1 – litra o b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ob) Forekomsten af intellektuelle ejendomsrettigheder, der omfatter sorten som helhed eller dens genetiske komponenter, eller genetiske oplysninger deri, herunder, såfremt det er relevant, antallet af relevante patenter.**

Or. en

*Begrundelse*

*For at sikre den højeste grad af gennemsigtighed for brugerne af sorten bør ansøgere om sortsregistrering give oplysninger om de anvendte forædlingsmetoder, og om anvendelsen af sorten i forædling eller opdræt er begrænset som helhed eller i dens komponenter som følge af intellektuelle ejendomsrettigheder, herunder patenter. Medtagelsen af denne forpligtelse i registreringsansøgningen er nødvendig for at sikre, at disse oplysninger kan gøres offentligt tilgængelige i de nationale og EU's sortsregistre (bilag VII).*

**Ændringsforslag 252**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 61 – stk. 1 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**1a. Stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis sorten:**

**a) indeholder eller består af en genetisk modificeret organisme i overensstemmelse med direktiv 2001/18/EF eller forordning (EF) nr. 1829/2003**

*b) indeholder eller består af en kategori 1-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 7), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU).../...*

*c) indeholder eller består af en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8); EU).../...*

*d) er tolerant over for herbicider i henhold til artikel 47, stk. 1, litra f), eller har særlige karakteristika, der kan medføre uønskede agronomiske virkninger i henhold til artikel 1, litra g).*

Or. en

**Ændringsforslag 253**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 66 – stk. 1**

*Kommissionens forslag*

Efter den formelle behandling af ansøgningen, jf. artikel 57, og forud for registreringen af en sort i et nationalt sortsregister i henhold til artikel 67, hører den kompetente myndighed **EF-Sortsmyndigheden** om den sortsbetegnelse, som ansøgeren har foreslået.

*Ændringsforslag*

Efter den formelle behandling af ansøgningen, jf. artikel 57, og forud for registreringen af en sort i et nationalt sortsregister i henhold til artikel 67, hører den kompetente myndighed **relevante interessenter på nationalt plan samt komitéen i artikel 76, stk. 1**, om **egnetheden af** den sortsbetegnelse, som ansøgeren har foreslået **i lyset af kravene i artikel 54**.

Or. en

**Ændringsforslag 254**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 66 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*



EF-Sortsmyndigheden forelægger den kompetente myndighed en henstilling om egnetheden af den sortsbetegnelse, som ansøgeren har foreslået i overensstemmelse med artikel 54. Den kompetente myndighed underretter ansøgeren om denne henstilling.

***Den kompetente myndighed kan også høre EF-Sortsmyndigheden, der*** forelægger den kompetente myndighed en henstilling om egnetheden af den sortsbetegnelse, som ansøgeren har foreslået i overensstemmelse med artikel 54. Den kompetente myndighed underretter ansøgeren om denne henstilling.

Or. en

### **Ændringsforslag 255**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

#### **Forslag til forordning**

#### **Artikel 69 – stk. 1 – afsnit 3**

##### *Kommissionens forslag*

For sorter, der består af eller indeholder en genetisk modificeret organisme, er registreringsperioden begrænset til den periode, for hvilken den pågældende genetisk modificerede organisme er godkendt til dyrkning i henhold til direktiv 2001/18/EF eller forordning (EF) nr. 1829/2003.

##### *Ændringsforslag*

For sorter, der består af eller indeholder en genetisk modificeret organisme, er registreringsperioden begrænset til den periode, for hvilken den pågældende genetisk modificerede organisme er godkendt til dyrkning i henhold til direktiv 2001/18/EF eller forordning (EF) nr. 1829/2003.

***Uanset stk. 1 udløber registreringsperioden den 31. december i et år, hvor der registreres en gentagen mangel på fuld overholdelse af dyrknings- og overvågningskravene.***

Or. en

##### *Begrundelse*

*Kravene til overvågning og dyrkning er et iboende element i GMO-dyrkning. Manglende overholdelse heraf udgør en trussel mod fødevarerikigheden og biodiversiteten. Efter gentagen manglende overholdelse skal det sikres, at PRM af den respektive sort ophører med at være registreret, og at markedsføringen heraf forhindres, indtil fuldstændig overholdelse af kravene f.eks. krav til opholdssteder generelt, er genoprettet.*

### **Ændringsforslag 256**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 69 – stk. 1 – afsnit 4**

*Kommissionens forslag*

*For sorter, der består af eller indeholder en kategori 2-NGT-plante som defineret i artikel 3, nr. 8), i forordning (EU).../... (Publikationskontoret: indsæt henvisning til NGT-forordningen), begrænses registreringsperioden til den periode, for hvilken den pågældende plante er godkendt i henhold til nævnte forordning.*

*Ændringsforslag*

**udgår**

Or. en

**Ændringsforslag 257**  
**Stanislav Polčák**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 78 – stk. 2**

*Kommissionens forslag*

2. Medlemsstaterne sikrer, at de økonomiske sanktioner for overtrædelse af denne forordning begået ved svig i henhold til national lovgivning som minimum svarer enten til den økonomiske fordel, den professionelle operatør har haft, eller til en procentdel af den professionelle operatørs omsætning.

*Ændringsforslag*

2. Medlemsstaterne sikrer, at de økonomiske sanktioner for overtrædelse af denne forordning begået ved svig **eller vildledende praksis** i henhold til national lovgivning som minimum svarer enten til den økonomiske fordel, den professionelle operatør **på denne måde** har haft, eller til en procentdel af den professionelle operatørs omsætning.

Or. cs

**Ændringsforslag 258**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 80 – stk. 1 – nr. 1**  
Forordning (EU) 2017/625  
Artikel 1 – stk. 2 – litra k a og k b (nyt)

*Kommissionens forslag*

k) produktion og markedsføring af planteforneringsmateriale.

*Ændringsforslag*

k) produktion og markedsføring af planteforneringsmateriale.

***"ka) dyrkning af sorter, der er tolerante over for herbicider***

***kb) dyrkning af sorter med særlige egenskaber, der kan føre til uønskede agronomiske virkninger".***

*(Dette ændringsforslag vedrører hele teksten. Hvis det vedtages, skal der foretages tilsvarende ændringer i hele teksten).*

Or. en

*(Forordning (EU) 2017/625)*

*Begrundelse*

*Det giver de kompetente myndigheder kompetence til at kontrollere gennemførelsen af de dyrkningsbetingelser, der er foreskrevet for herbicidtolerante sorter og andre sorter med særlige karakteristika, der kan føre til uønskede agronomiske virkninger, jf. artikel 47. Hvis myndighederne ikke har kompetence til at kontrollere dyrkningen af sådanne sorter, vil hele fordelene ved og effektiviteten af denne foranstaltning for herbicidtolerante sorter og sorter med særlige egenskaber, der kan føre til uønskede agronomiske virkninger, hvis disse defineres på et senere tidspunkt, gå tabt.*

**Ændringsforslag 259**

**Anja Hazekamp**

**Forslag til forordning**

**Artikel 81**

Forordning (EU) 2018/848

Artikel 3, 13 og bilag II

*Kommissionens forslag*

***Artikel 81***

***Ændring af forordning (EU) 2018/848***

***I forordning (EU) 2018/848 foretages følgende ændringer:***

***1) Artikel 3 ændres således:***

***a) Nr. 17) affattes således:***

*Ændringsforslag*

***udgår***

17)

**"planteforneringsmateriale":**  
**planteforneringsmateriale som defineret i artikel 3, nr. 1), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../...(\*)+".**

---

**(\*) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../... ... (EUT..., s...).**  
**[den fodnote, der er indeholdt i nævnte forordning, placeres her]**

**[+ EUT: Indsæt venligst nummeret på denne forordning i teksten og indsæt denne forordnings nummer, dato, titel og EUT-reference i fodnoten.]**

18)

**økologisk heterogent materiale":**  
**heterogent materiale som defineret i artikel 3, nr. 27), i forordning (EU) .../... (\*) ++, produceret i overensstemmelse med nærværende forordning".**

---

**(\*) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../... ... (EUT..., s...).**  
**[den fodnote, der er indeholdt i nævnte forordning, placeres her]**

**[++ EUT: Indsæt venligst nummeret på nævnte forordning i teksten.]**

**3) Del I, punkt 1.8.4, andet afsnit, i bilag II til forordning (EU) 2018/848 affattes således: "Alle opformeringsmetoder, undtagen plantevævskulturer, cellekulturer, kimplasma, meristemer, kimæriske kloner og materiale produceret ved mikroformering, skal udføres under certificeret økologisk forvaltning."**

Or. en

**Ændringsforslag 260**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**

## Artikel 81 a (ny)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

### *Artikel 81a*

#### *Ændring af direktiv 98/44/EF*

*Direktiv 98/44/EF ændres som følger:*

*1) Artikel 2, stk. 2, affattes således:*

*2. En proces til forædling af planter eller opdræt af dyr er i det væsentlige biologisk, hvis den udelukkende er baseret på naturlige fænomener som krydsning, udvælgelse, ikkemåltrettet mutagenese eller naturligt forekommende, tilfældige genetiske variationer."*

*2) I artikel 4 indsættes som stk. 4 og 5:*

*4. Uanset stk. 1, 2 og 3 kan NGT-planter, plantemateriale og dele heraf samt de deri indeholdte genetiske oplysninger ikke patenteres.*

*5. Uanset stk. 1, 2 og 3 er planter, plantemateriale og dele deraf samt genetiske oplysninger indeholdt deri, som er opnået ved hjælp af teknikker, der ikke er reguleret som GMO'er i henhold til direktiv 2001/18/EF, ikke patenterbare."*

*3) I artikel 8 indsættes som stk. 3:*

*3. Uanset stk. 1 og 2 omfatter patentbeskyttelsen af et biologisk materiale, der som følge af opfindelsen besidder specifikke karakteristika, ikke biologisk materiale med disse særlige karakteristika, når de er frembragt uafhængigt af det patenterede materiale og ved en overvejende biologisk fremgangsmåde, eller materiale, der er frembragt af dette uafhængige biologiske materiale ved reproduktion eller formering."*

*4) Artikel 12, stk. 3, affattes således:*

*3. De i stk. 1 og 2 nævnte licensansøgere skal godtgøre:*

*a) at de forgæves har rettet henvendelse til patenthaveren eller indehaveren af sortsrettigheden for at opnå en licensaftale på rimelige og hensigtsmæssige betingelser*

*b) at plantesorten eller opfindelsen udgør et betydeligt teknisk fremskridt af væsentlig økonomisk eller miljømæssig interesse i forhold til den patenterede opfindelse, der ønskes anvendt, eller den beskyttede plantesort."*

Or. en

**Ændringsforslag 261**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Bilag VI – del B – punkt 2 – litra c a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*ca) Heterogent materiale må ikke være afledt af genteknologi eller af forældremateriale afledt af genteknologi. Dette udelukker GMO som defineret i direktiv 2001/18/EF, artikel 2, stk. 2, beskrevet i bilag IA, del I, og NGT I og NGT II som defineret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning om planter fremstillet ved hjælp af visse nye genomiske teknikker.*

Or. en

**Ændringsforslag 262**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Bilag VI – del B – punkt. 2 – litra c b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*cb) Heterogent materiale må ikke være afledt af forældremateriale omfattet*

*af patenter eller være beskyttet af patenter.*

Or. en

**Ændringsforslag 263**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**

**Bilag VII – stk. 1 – litra q (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**q)      *hvis det er relevant, angivelse af,                      udgår***  
***at sorten indeholder eller består af en***  
***kategori 1-NGT-plante som defineret i***  
***artikel 3, nr. 7), i forordning (EU).../...***  
***(Publikationskontoret: Indsæt venligst***  
***henvisning til NGT-forordningen), og det***  
***eller de identifikationsnumre, der er***  
***omhandlet i artikel 9, stk. 1, litra e), i***  
***[NGT-forslaget], og som er tildelt den***  
***eller de NGT-planter af kategori 1, som***  
***den hidrører fra***

Or. en

**Ændringsforslag 264**

**Michal Wiezik, Martin Hojsík, María Soraya Rodríguez Ramos**

**Forslag til forordning**

**Bilag VII – stk. 1 – litra r (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**r)      *hvis det er relevant, angivelse af,                      udgår***  
***at sorten indeholder eller består af en***  
***kategori 2-NGT-plante som defineret i***  
***artikel 3, nr. 8), i forordning (EU).../...***  
***(Publikationskontoret: indsæt henvisning***  
***til NGT-forordningen)***

Or. en

**Ændringsforslag 265**  
**Sarah Wiener**

**Forslag til forordning**  
**Bilag VII – stk. 1 – litra t a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ta) om der er intellektuelle ejendomsrettigheder, der omfatter sorten som helhed eller dens genetiske komponenter, eller genetiske oplysninger deri, herunder, såfremt det er relevant, antallet af relevante patenter**

Or. en

*Begrundelse*

*For at give brugerne gennemsigtighed bør oplysningerne om en sort i EU og nationale registre indeholde oplysninger om intellektuelle ejendomsrettigheder, især patenter, der kan være blevet meddelt på dele af den registrerede sort, såsom genetiske sekvenser eller træk. Dette er afgørende oplysninger for alle opfølgende brugere, uanset om det er landbrugere, opdrættere eller netværk til bevarelse af frø.*

**Ændringsforslag 266**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Bilag VII – stk. 1 – litra t a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**ta) oplysning om, hvilke forædlingsteknikker der er anvendt til udvikling af planten (f.eks. cellefusion, genteknologi, kemisk mutationsforædling eller mutationsforædling med stråling, mikrosprekulture mv.)**

Or. en

**Ændringsforslag 267**  
**Sarah Wiener**



**Forslag til forordning**  
**Bilag VII – stk. 1 – litra t b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**tb) en beskrivelse af de avlsmetoder, der er anvendt til at udvikle sorten.**

Or. en

*Begrundelse*

*For at give brugerne gennemsigtighed bør oplysningerne om en sort i EU og nationale registre indeholde oplysninger om intellektuelle ejendomsrettigheder, især patenter, der kan være blevet meddelt på dele af den registrerede sort, såsom genetiske sekvenser eller træk. Dette er afgørende oplysninger for alle opfølgende brugere, uanset om det er landbrugere, opdrættere eller netværk til bevarelse af frø.*

**Ændringsforslag 268**  
**Christophe Clergeau**

**Forslag til forordning**  
**Bilag VII – stk. 1 – litra t b (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**tb) oplysning om, hvorvidt den enkelte sort er omfattet af eksisterende patenter.**

Or. en